

# PÓLIZA DE SEGURO DE PROTECCIÓN DE DATOS Y SEGURIDAD INFORMÁTICA



La presente **Póliza** cubre únicamente las **Reclamaciones o Eventos de Privacidad** que se formulen en contra del **Asegurado** bajo esta **Póliza** por un tercero o se presenten, según sea el caso, por primera vez durante la **Vigencia** de la Póliza, o el **Período Adicional de Notificaciones** (en caso de ser aplicable) y cuyos hechos originadores hayan ocurrido después de la **Fecha de Retroactividad** indicada en la Carátula de la **póliza** o sus **Condiciones Particulares**; que se notifiquen a la **Compañía** conforme a lo estipulado bajo esta **Póliza**. Los **Gastos de defensa** incurridos bajo esta póliza reducirán y podrán agotar el **Límite de responsabilidad** y quedan sujetos a las coberturas estipuladas bajo la misma.

Sujeto a las “**Condiciones Generales**” y a las “**Condiciones Particulares**” de este **contrato de seguro**, teniendo prelación estas últimas sobre las primeras, Zurich Colombia Seguros, S. A., denominada en lo sucesivo la “**Compañía**”, otorga cobertura a favor del “**Asegurado**” indicado como tal en esta **Póliza**.

En contraprestación al pago de la prima y sujeto a todos los términos, condiciones, limitaciones y exclusiones de la presente Póliza, la **Compañía** acuerda con el **Contratante** lo siguiente:

## PARTE I. AMPAROS

LA RESPONSABILIDAD DE LA **COMPAÑÍA** PARA CADA COBERTURA SERÁ HASTA POR EL **SUB-LÍMITE** ESPECIFICADO EN LA **CARÁTULA DE LA PÓLIZA O LAS CONDICIONES PARTICULARES**, TODAS LAS COBERTURAS Y EXTENSIONES SE CONSIDERAN INCLUIDAS EN EL LÍMITE ASEGURADO Y NO EN ADICION.

### SECCIÓN I. RESPONSABILIDAD CIVIL RELACIONADA CON DATOS PERSONALES Y DATOS CORPORATIVOS.

LA COMPAÑÍA PAGARÁ, EN NOMBRE DEL ASEGURADO, LA PÉRDIDA QUE EL ASEGURADO ESTÉ LEGALMENTE OBLIGADO A PAGAR COMO CONSECUENCIA DE CUALQUIER RECLAMACIÓN Y/O EVENTO DE PRIVACIDAD, INCLUYENDO UNA **RECLAMACIÓN Y/O EVENTO DE PRIVACIDAD** POR INFRACCIÓN A LAS DISPOSICIONES ESTABLECIDAS EN LA **LEGISLACIÓN EN MATERIA DE PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES** O POR INCUMPLIMIENTO INVOLUNTARIO A **CONVENIOS DE CONFIDENCIALIDAD** FORMULADA POR PRIMERA VEZ EN SU CONTRA DURANTE LA **VIGENCIA DE LA PÓLIZA** O, EN SU CASO, **PERIODO ADICIONAL DE NOTIFICACIONES** A CAUSA DE:

- i) ROBO, PÉRDIDA O LA COMUNICACIÓN O DIVULGACIÓN NO AUTORIZADA DE DATOS PERSONALES O DE **INFORMACIÓN CORPORATIVA DE TERCEROS** QUE ESTÉ EN MANOS, BAJO CUSTODIA O CONTROL DEL **ASEGURADO** O DE UN TERCERO POR CUYO ROBO, PÉRDIDA O **COMUNICACIÓN O DIVULGACIÓN NO AUTORIZADA** EL **ASEGURADO** SEA LEGALMENTE RESPONSABLE,
- ii) UNO O MÁS DE LOS SIGUIENTES ACTOS O INCIDENCIAS QUE RESULTEN DE UNA **AVERÍA** EN EL **SISTEMA INFORMÁTICO O ENTORNO DIGITAL** PARA PREVENIR UNA **VULNERACIÓN DE SEGURIDAD** COMO:
  - a) LA ALTERACIÓN, CORRUPCIÓN, DESTRUCCIÓN, ELIMINACIÓN O DAÑO DE UN **REGISTRO DE DATOS**, ALMACENADO EN UN **SISTEMA INFORMÁTICO O ENTORNO DIGITAL**;
  - b) LA FALTA DE PREVENCIÓN DEL ASEGURADO PARA EVITAR LA TRANSMISIÓN DE CÓDIGOS MALICIOSOS DESDE SUS SISTEMAS INFORMÁTICOS O ENTORNO DIGITAL HASTA SISTEMAS INFORMÁTICOS O ENTORNO DIGITAL DE TERCEROS;
  - c) LA PARTICIPACIÓN DEL SISTEMA INFORMÁTICO O ENTORNO DIGITAL DEL ASEGURADO EN UN ATAQUE DE DENEGACIÓN DE SERVICIO DIRIGIDO CONTRA UN SISTEMA INFORMÁTICO O ENTORNO DIGITAL DE TERCEROS;

Fecha a partir de la cual se utiliza	Tipo y número de la Entidad	Tipo de Documento	Ramo al cual pertenece	Identificación interna de la proforma	Canal de Comercialización
07/12/2017	1348	NT-P	6	DPROT-001	D00I
07/12/2017	1348	P	6	DPROT-001	D00I

- iii) INCUMPLIMIENTO POR PARTE DEL **ASEGURADO** EN LA COMUNICACIÓN AL TITULAR DE **DATOS PERSONALES Y/O INFORMACIÓN CORPORATIVA DE TERCEROS** EN LOS TÉRMINOS PREVISTOS AL RESPECTO POR LA **LEGISLACIÓN EN MATERIA DE PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES** DE UNA INCIDENCIA O UN **EVENTO DE PRIVACIDAD** DESCRITO EN LA COBERTURA ANTERIORMENTE MENCIONADA, EN VIOLACIÓN DE CUALQUIER DISPOSICIÓN RELATIVA A LA VULNERACIÓN DE SEGURIDAD ESTABLECIDA EN LA **LEGISLACIÓN EN MATERIA DE PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES**.
- iv) EL INCUMPLIMIENTO POR PARTE DEL **ASEGURADO** EN LA COMUNICACIÓN Y PUBLICACIÓN DE UN **AVISO DE PRIVACIDAD** QUE DE FORMA ESPECÍFICA:
  - a) PROHIBA O LIMITE QUE EL **ASEGURADO** DIVULGUE, COMPARTA O VENDA LOS **DATOS PERSONALES** O DE INFORMACIÓN CORPORATIVA DE TERCEROS;
  - b) REQUIERA QUE EL **ASEGURADO** FACILITE EL ACCESO O CORRIJA LOS **DATOS PERSONALES** O DE **INFORMACIÓN CORPORATIVA DE TERCEROS** QUE ESTÉ INCOMPLETA O INEXACTA, TRAS HABER RECIBIDO LA SOLICITUD DEL TITULAR AL EJERCER SUS **DERECHOS ARCO** DE LOS DATOS A TAL EFECTO;
  - c) ORDENE PROCEDIMIENTOS Y REQUISITOS PARA PREVENIR LA PÉRDIDA DE **DATOS PERSONALES** O DE **INFORMACIÓN CORPORATIVA DE TERCEROS**.
- v) **INCUMPLIMIENTO** POR PARTE DEL **ASEGURADO** EN LA APLICACIÓN DE LAS MEDIDAS DE SEGURIDAD Y EN LAS MEDIDAS PARA LA CANCELACIÓN Y/O ELIMINACIÓN DE LOS DATOS PERSONALES, ESTABLECIDAS POR LA LEGISLACIÓN EN MATERIA DE PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES.
- vi) SANCIONES O MULTAS ECONÓMICAS DEBIDAS BAJO UN **CONTRATO DE AFILIACIÓN DE ESTABLECIMIENTOS**, PERO ÚNICAMENTE CUANDO DICHAS SANCIONES O MULTAS RESULTEN TANTO DE UN INCUMPLIMIENTO POR EL **ASEGURADO** A DICHO CONTRATO, COMO DE UNA VIOLACIÓN DE DATOS CAUSADA POR ALGUNA INCIDENCIA DE LAS DESCRITAS EN LOS NUMERALES I) Y II) DE ESTA SECCIÓN.

ESTA SECCIÓN ESTARÁ CUBIERTA, SIEMPRE Y CUANDO LOS ACTOS, ERRORES U OMISIONES QUE CONSTITUYEN DICHAS FALTAS, **AVERÍAS** Y/O INCUMPLIMIENTOS, O BIEN LAS INCIDENCIAS, TENGAN LUGAR EN O DESPUÉS DE LA **FECHA DE RETROACTIVIDAD** Y ANTES DEL VENCIMIENTO DE LA **VIGENCIA DE LA PÓLIZA**, Y NO HAYA UNA EXCLUSIÓN APLICABLE A DICHA SECCIÓN.

## SECCIÓN II. GASTOS POR VULNERACIONES DE SEGURIDAD.

LA **COMPAÑÍA** PAGARÁ AL **ASEGURADO** LOS **GASTOS POR VULNERACIONES DE SEGURIDAD** A CAUSA DE UN **EVENTO DE PRIVACIDAD**, DETECTADO POR EL **ASEGURADO**, CON EL PREVIO CONSENTIMIENTO POR ESCRITO DE LA **COMPAÑÍA** OCURRIDO POR PRIMERA VEZ DURANTE LA **VIGENCIA DE LA PÓLIZA**, PERO DESPUÉS DE LA **FECHA DE RETROACTIVIDAD** Y NOTIFICADO A LA **COMPAÑÍA** CONFORME A LO ESTIPULADO BAJO ESTA PÓLIZA.

DICHOS **GASTOS POR VULNERACIONES DE SEGURIDAD** DEBEN SER CONSECUENCIA DE LA OBLIGACIÓN LEGAL, REAL O PRESUNTA, DEL **ASEGURADO** DE CUMPLIR CON LO PREVISTO POR LA **LEGISLACIÓN EN MATERIA DE PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES**.

Fecha a partir de la cual se utiliza	Tipo y número de la Entidad	Tipo de Documento	Ramo al cual pertenece	Identificación interna de la proforma	Canal de Comercialización
07/12/2017	1348	NT-P	6	DPROT-001	D00I
07/12/2017	1348	P	6	DPROT-001	D00I

### SECCIÓN III. DEFENSA Y SANCIONES.

LA **COMPAÑÍA** PAGARÁ, EN NOMBRE DEL **ASEGURADO**, LOS **GASTOS DE DEFENSA JURÍDICA** ANTE LAS AUTORIDADES COMPETENTES Y LAS **SANCIONES**, QUE EL **ASEGURADO** ESTÉ LEGALMENTE OBLIGADO A PAGAR COMO CONSECUENCIA DE UNA **RECLAMACIÓN Y/O EVENTO DE PRIVACIDAD** (SIEMPRE QUE ESTAS SEAN ASEGURABLES POR LEY), PRESENTADA POR PRIMERA VEZ EN SU CONTRA DURANTE LA **VIGENCIA DE LA PÓLIZA** O, EN SU CASO, EN EL **PERIODO ADICIONAL DE NOTIFICACIONES** Y NOTIFICADA POR ESCRITO A LA **COMPAÑÍA** CONFORME A LO ESTABLECIDO BAJO ESTA **PÓLIZA**, QUE RESULTE DEL INCUMPLIMIENTO DE LAS DISPOSICIONES DE LA **LEGISLACIÓN EN MATERIA DE PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES** Y DEMÁS DISPOSICIONES APLICABLES, COMO CONSECUENCIA DE UNA VULNERACIÓN, SEGÚN SE DESCRIBE EN LA SECCIÓN I NUMERALES I), II), III) Y IV), OCURRIDA DURANTE LA **VIGENCIA DE LA PÓLIZA**, PERO DESPUÉS DE LA **FECHA DE RETROACTIVIDAD**.

### SECCIÓN IV. PÉRDIDA DE INGRESOS (DEL ASEGURADO Y DEL NEGOCIO DE DEPENDIENTES).

LA **COMPAÑÍA** PAGARÁ AL **ASEGURADO** LA PÉRDIDA DE INGRESOS DE SU NEGOCIO Y LAS PÉRDIDAS DE INGRESOS DEL NEGOCIO DE DEPENDIENTES Y GASTOS EXTRAS QUE TENGA EL **ASEGURADO** DURANTE EL PERÍODO DE RESTAURACIÓN A CAUSA DE UNA INTERRUPCIÓN DEL SERVICIO, EN EL ENTENDIDO DE QUE LA INTERRUPCIÓN DEL SERVICIO OCURRA POR PRIMERA VEZ EN SU CONTRA DURANTE LA VIGENCIA DE LA PÓLIZA O, EN SU CASO, DURANTE EL PERIODO ADICIONAL DE NOTIFICACIONES Y SEA NOTIFICADA A LA **COMPAÑÍA** CONFORME A LO ESTABLECIDO BAJO ESTA PÓLIZA.

### SECCIÓN V. GASTOS DE REEMPLAZO O REPOSICIÓN DE ACTIVOS DIGITALES.

LA **COMPAÑÍA** REEMBOLSARÁ AL **ASEGURADO** LOS GASTOS DE REEMPLAZO O REPOSICIÓN DE ACTIVOS DIGITALES INCURRIDOS A CAUSA DE UNA CORRUPCIÓN O DESTRUCCIÓN DE ACTIVOS DIGITALES, POR UN EVENTO DE SEGURIDAD, SIEMPRE Y CUANDO DICHO EVENTO DE SEGURIDAD OCURRA POR PRIMERA VEZ DURANTE LA VIGENCIA DE LA PÓLIZA O, EN SU CASO, EN EL PERIODO ADICIONAL DE NOTIFICACIONES Y SEA NOTIFICADA A LA **COMPAÑÍA** CONFORME A LO ESTABLECIDO BAJO ESTA PÓLIZA.

### SECCIÓN VI. EXTORSIÓN CIBERNÉTICA.

LA **COMPAÑÍA** REEMBOLSARÁ AL **ASEGURADO** LOS PAGOS DE EXTORSIÓN O GASTOS DE EXTORSIÓN REALMENTE REALIZADOS POR EL **ASEGURADO** ACTUANDO BAJO ALGUNA DE LAS CIRCUNSTANCIAS DE JUSTIFICACION PREVISTAS EN EL ARTICULO 32 DEL CODIGO PENAL A CAUSA DE UNA EXTORSIÓN CIBERNÉTICA, SIEMPRE Y CUANDO EL **ASEGURADO** RECIBA POR PRIMERA VEZ DICHA EXTORSIÓN CIBERNÉTICA DURANTE LA VIGENCIA DE LA PÓLIZA O, EN SU CASO, EN EL PERIODO ADICIONAL DE NOTIFICACIONES Y SEA NOTIFICADA A LA **COMPAÑÍA** CONFORME A LO ESTABLECIDO BAJO ESTA PÓLIZA.

LA **COMPAÑÍA** REEMBOLSARÁ EL PAGO DE RECOMPENSAS QUE EL **ASEGURADO** HAGA A ALGUNA PERSONA O ENTIDAD (QUE NO SEA UN AUDITOR EXTERNO DEL **ASEGURADO**, O AUDITOR INTERNO DEL

Fecha a partir de la cual se utiliza	Tipo y número de la Entidad	Tipo de Documento	Ramo al cual pertenece	Identificación interna de la proforma	Canal de Comercialización
07/12/2017	1348	NT-P	6	DPROT-001	D00I
07/12/2017	1348	P	6	DPROT-001	D00I

**ASEGURADO**, O QUIEN SUPERVISE O ADMINISTRE A UN AUDITOR EXTERNO DEL **ASEGURADO**), POR LA INFORMACIÓN QUE LLEVE A UNA AVERIGUACIÓN PREVIA, ORDEN DE APREHENSIÓN Y CONDENA DE ALGUNA PERSONA QUE ESTÉ HACIENDO O HAYA HECHO UNA **EXTORSIÓN CIBERNÉTICA**, SIEMPRE Y CUANDO EL **ASEGURADO** RECIBA POR PRIMERA VEZ DICHA **EXTORSIÓN CIBERNÉTICA** DURANTE LA **VIGENCIA DE LA PÓLIZA** O, EN SU CASO, **PERÍODO ADICIONAL DE NOTIFICACIONES** Y NOTIFICADA A LA **COMPAÑÍA** CONFORME A LO ESTABLECIDO BAJO ESTA **PÓLIZA** Y LA **COMPAÑÍA** ESTÉ DE ACUERDO CON EL OFRECIMIENTO DE DICHA RECOMPENSA ANTES DE SER OFRECIDA.

PARA EFECTOS DE ESTA COBERTURA SE REQUIERE QUE: CON ANTERIORIDAD A LA ENTREGA DE DICHOS DINEROS DE RESCATE O BIENES, LA PERSONA QUE RECIBE LA AMENAZA HAYA REALIZADO UN ESFUERZO RAZONABLE PARA INFORMAR LA AMENAZA O DEMANDA A UN ASOCIADO O EMPLEADO Y EL ASEGURADO HAYA INFORMADO EL ASUNTO A LA POLICÍA O AUTORIDAD COMPETENTE;

LAS PÉRDIDAS POR RAZÓN DE LA EXTORSIÓN CONSISTENTE EN PAGO DE DINERO BAJO LA AMENAZA DE LLEVAR A CABO UN SECUESTRO, NO ESTÁN CUBIERTOS, NI LOS PAGOS QUE SE HAGAN PARA LOGRAR LA LIBERACIÓN DE UN SECUESTRADO.

ESTA EXTENSIÓN ESTARÁ SIEMPRE SUJETA A LO QUE EN ESTA MATERIA ESTABLEZCA LA LEY COLOMBIANA Y NO DEBERÁ INTERPRETARSE EN FORMA SEPARADA NI VIOLATORIA DE LA MISMA.

## SECCIÓN VII. EXTENSIONES DE COBERTURA.

DE INDICARSE EN LA CARÁTULA O LAS **CONDICIONES PARTICULARES** DE ESTA **PÓLIZA**, MEDIANTE EL PAGO DE PRIMA ADICIONAL Y SUJETO A LAS CONDICIONES ESTABLECIDAS EN EL **ENDOSO** CORRESPONDIENTE, ASÍ COMO A LOS DEMÁS TÉRMINOS Y CONDICIONES GENERALES DE ESTA **PÓLIZA**, ESTA **PÓLIZA** SE EXTIENDE A CUBRIR:

1. RESPONSABILIDAD CIVIL DERIVADA DEL CONTENIDO EN PÁGINAS WEB.
2. COSTOS DE RECUPERACIÓN DE LA REPUTACIÓN DEL NEGOCIO DEL ASEGURADO.

## PARTE II. EXCLUSIONES GENERALES (APLICABLES A TODAS LAS COBERTURAS)

1. DEL TÉRMINO “**ACTIVOS DIGITALES**” QUEDA EXCLUIDO: CUENTAS, EVIDENCIA DE DEUDAS, DINERO, PAPELES CON VALOR MONETARIO, ARCHIVOS, ESCRITURAS, MANUSCRITOS U OTROS DOCUMENTOS, A MENOS QUE LOS MISMOS HAYAN SIDO CONVERTIDOS A ARCHIVOS DIGITALES.
2. DEL TÉRMINO “**DAÑOS**” QUEDA EXCLUIDO:
  - a. BENEFICIOS FUTUROS, RESTITUCIONES, DEVOLUCIÓN DE GANANCIAS O BENEFICIOS OBTENIDOS DE FORMA ILÍCITA POR UN ASEGURADO.
  - b. LA RESTITUCIÓN, DEVOLUCIÓN, REINTEGRO O REDUCCIÓN DE HONORARIOS, GANANCIAS O CARGOS POR SERVICIOS PRESTADOS U OFRECIDOS O ALGUNA OTRA CONSIDERACIÓN O GASTO PAGADO AL ASEGURADO O POR EL ASEGURADO POR SERVICIOS O PRODUCTOS.
  - c. SANCIONES CIVILES, ADMINISTRATIVAS, PENALES O SU SIMILAR, INCLUYENDO PENAS O SU SIMILAR EN CUALQUIER LUGAR, DE NATURALEZA DISTINTA A LO ESTABLECIDO EN LA DEFINICIÓN DE SANCIONES.
  - d. DESCUENTOS, CUPONES, PREMIOS, CONCESIONES U OTROS INCENTIVOS OFRECIDOS A LOS CLIENTES DEL ASEGURADO;
  - e. DAÑOS ESTABLECIDOS A TRAVÉS DE UNA TRANSACCIÓN EN LA MEDIDA EN QUE DICHOS DAÑOS EXCEDEN EL IMPORTE POR EL CUAL EL ASEGURADO HUBIERA SIDO RESPONSABLE EN AUSENCIA

Fecha a partir de la cual se utiliza	Tipo y número de la Entidad	Tipo de Documento	Ramo al cual pertenece	Identificación interna de la proforma	Canal de Comercialización
07/12/2017	1348	NT-P	6	DPROT-001	D001
07/12/2017	1348	P	6	DPROT-001	D001



DE DICHA TRANSACCIÓN; MULTAS DE CUALQUIER TIPO, SALVO LO DISPUESTO EN LA PARTE I SECCIÓN I, NUMERAL VI), GASTOS U OTRAS CANTIDADES DE LAS QUE EL ASEGURADO ES RESPONSABLE DE PAGAR BAJO UN ACUERDO O CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS MERCANTILES; O

- f. ALGUNA OTRA CANTIDAD DE LA QUE EL ASEGURADO NO ES RESPONSABLE.
3. DEL TÉRMINO “**DATOS ELECTRÓNICOS**” QUEDA EXCLUIDO: SOFTWARE.
  4. DEL TÉRMINO “**DATOS PERSONALES**” QUEDA EXCLUIDO: DATOS PERSONALES QUE FIGURAN EN FUENTES ACCESIBLES AL PÚBLICO.
  5. DEL TÉRMINO “**GASTOS DE DEFENSA**” QUEDA EXCLUIDO: SALARIOS O GASTOS DE LOS EMPLEADOS O FUNCIONARIOS DEL ASEGURADO, NI HONORARIOS Y/O GASTOS DE INVESTIGACIÓN Y/O AJUSTADORES INDEPENDIENTES REALIZADOS Y/O CONTRATADOS POR LA COMPAÑÍA.
  6. DEL TÉRMINO “**GASTOS DE REEMPLAZO**” QUEDA EXCLUIDO:
    - a. GASTOS PARA ACTUALIZAR, REEMPLAZAR, RESTAURAR O MEJORAR LOS *ACTIVOS DIGITALES* A UN NIVEL MAYOR AL QUE TENÍAN ANTES DEL EVENTO QUE PROVOCÓ LA PÉRDIDA;
    - b. GASTOS PARA IDENTIFICAR O REMEDIAR LOS ERRORES DEL SISTEMA DE *SOFTWARE* O VULNERABILIDADES; O COSTOS DE PARA ACTUALIZAR, REEMPLAZAR, RESTAURAR, MANTENER O MEJORAR CUALQUIER *SISTEMA INFORMÁTICO*;
    - c. GASTOS PARA INVESTIGAR Y DESARROLLAR *ACTIVOS DIGITALES*, INCLUYENDO SECRETOS INDUSTRIALES;
    - d. EL VALOR ECONÓMICO O DE MERCADO DE LOS *ACTIVOS DIGITALES* INCLUYENDO SECRETOS INDUSTRIALES; O
    - e. OTROS DAÑOS O PÉRDIDAS CONSECUENCIALES.
  7. DEL TÉRMINO “**GASTOS EXTRAS**” QUEDA EXCLUIDO:
    - a. COSTOS O GASTOS PARA CORREGIR ALGUNA DEFICIENCIA O PROBLEMA CON EL SISTEMA INFORMÁTICO O PARA IDENTIFICAR O REMEDIAR LOS ERRORES O VULNERABILIDADES DEL SOFTWARE;
    - b. COSTOS O GASTOS PARA ACTUALIZAR, RESTAURAR O REEMPLAZAR O MEJORAR EL SISTEMA INFORMÁTICO A UN NIVEL SUPERIOR A AQUEL QUE HAYA TENIDO JUSTO ANTES DE LA INTERRUPCIÓN DEL SERVICIO;
    - c. PENALIDADES CONTRACTUALES; O
    - d. GASTOS DE REEMPLAZO O REPOSICIÓN DE *ACTIVOS DIGITALES*, GASTOS DE EXTORSIÓN CIBERNÉTICA O PAGOS POR EXTORSIÓN CIBERNÉTICA.
  8. DEL TÉRMINO “**GASTOS POR VULNERACIONES DE SEGURIDAD**” QUEDA EXCLUIDO: SALARIO O GASTO ADMINISTRATIVO GENERAL DE ASEGURADO.
  9. DEL TÉRMINO “**INFORMACIÓN CORPORATIVA DE TERCEROS**” QUEDA EXCLUIDO: DATOS PERSONALES.
  10. DEL TÉRMINO “**PÉRDIDA DE INGRESOS DEL NEGOCIO**” QUEDA EXCLUIDO:
    - a. PENALIDADES CONTRACTUALES;
    - b. COSTOS O GASTOS INCURRIDOS PARA ACTUALIZAR, RESTAURAR, REEMPLAZAR O MEJORAR EL SISTEMA INFORMÁTICO A UN NIVEL MAYOR AL QUE EXISTÍA JUSTO ANTES DE LA INTERRUPCIÓN DEL SERVICIO;
    - c. GASTOS INCURRIDOS EN LA IDENTIFICACIÓN O REMEDIO DE ERRORES DE PROGRAMAS DE SOFTWARE O VULNERABILIDADES;
    - d. COSTOS O GASTOS LEGALES;
    - e. PÉRDIDAS DERIVADAS DE RESPONSABILIDAD DE TERCEROS;
    - f. OTROS DAÑOS O PÉRDIDAS CONSECUENCIALES; O

Fecha a partir de la cual se utiliza	Tipo y número de la Entidad	Tipo de Documento	Ramo al cual pertenece	Identificación interna de la proforma	Canal de Comercialización
07/12/2017	1348	NT-P	6	DPROT-001	D00I
07/12/2017	1348	P	6	DPROT-001	D00I

**g. GASTOS EXTRAS.**

**11. DEL TÉRMINO “SANCIONES” QUEDA EXCLUIDO:**

- a.** GASTOS INCURRIDOS PARA REPARAR O MEJORAR SISTEMAS INFORMÁTICOS O ENTORNO DIGITAL,
- b.** GASTOS PARA ESTABLECER, IMPLEMENTAR, MANTENER, MEJORAR O REPARAR PRÁCTICAS, PROCEDIMIENTOS, PROGRAMAS O POLÍTICAS DE SEGURIDAD O PRIVACIDAD,
- c.** GASTOS DE AUDITORÍA, VALORACIÓN, CUMPLIMIENTO O NOTIFICACIÓN, O
- d.** GASTOS DE PROTEGER LA CONFIDENCIALIDAD, INTEGRIDAD Y/O SEGURIDAD DE LOS DATOS PERSONALES DE UN ROBO, DE UNA PÉRDIDA O DE UNA REVELACIÓN, INCLUSO CUANDO ES COMO CONSECUENCIA DE UNA RECLAMACIÓN Y/O EVENTO DE
- e.** PRIVACIDAD INICIADA POR UN ÓRGANO GUBERNAMENTAL COMPETENTE O INVESTIGACIÓN.
- f.** LOS CONTRA-CARGOS, CARGOS DE INTERCAMBIO, CARGOS DE DESCUENTOS O CUALQUIER OTRO SERVICIO RELACIONADO CON GASTOS, TARIFAS O CARGOS,

**12. LA COMPAÑÍA NO SERÁ RESPONSABLE DE EFECTUAR PAGO ALGUNO POR ESTA PÓLIZA A CAUSA DE:**

- a.** DOLO: ACTO, ERROR U OMISIÓN INTENCIONAL, FRAUDULENTO O DELIBERADAMENTE ANTIJURÍDICO; CUALQUIER VIOLACIÓN DE LAS MEDIDAS DE SEGURIDAD DELIBERADA; VIOLACIÓN DELIBERADA DE UNA POLÍTICA DE PRIVACIDAD Y SEGURIDAD O DE UNA NORMA, COMETIDA POR EL ASEGURADO O POR CUALQUIER OTRA PERSONA EN COLUSIÓN CON DICHO ASEGURADO, SIEMPRE Y CUANDO UNA SENTENCIA FIRME ASÍ LO ESTABLEZCA.
- b.** DAÑOS FÍSICOS:
  - i)** DAÑOS FÍSICOS, ENFERMEDAD, DOLENCIA O MUERTE DE ALGUNA PERSONA, INCLUYENDO LA ANGUSTIA MENTAL O EL ESTRÉS EMOCIONAL QUE RESULTE DE LOS MISMOS.
  - ii)** DAÑOS FÍSICOS O LA DESTRUCCIÓN DE CUALQUIER BIEN TANGIBLE, INCLUYENDO LA PÉRDIDA DE USO DEL MISMO. PARA EFECTOS DE ESTA DEFINICIÓN, LOS BIENES TANGIBLES NO INCLUYEN DATOS ELECTRÓNICOS.
  - iii)** AVERÍAS MECÁNICAS O ELÉCTRICAS, INTERRUPCIÓN O CORTES EN LA DISTRIBUCIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA DE CUALQUIER NATURALEZA O INTERRUPCIÓN EN EL SUMINISTRO DE GAS, AGUA, TELÉFONO, CABLE, SATÉLITE, TELECOMUNICACIONES, INTERNET O CUALQUIER COMPONENTE U INFRAESTRUCTURA. ESTE INCISO NO APLICARÁ CUANDO EL ASEGURADO TENGA EL CONTROL DIRECTO SOBRE LA INFRAESTRUCTURA QUE HAYA CAUSADO CUALQUIERA DE LAS AVERÍAS DESCRITAS ANTERIORMENTE Y SE HAYAN CAUSADO POR UN ACTO DEL ASEGURADO O UN ATAQUE DE DENEGACIÓN DE SERVICIO DIRIGIDO A LOS SISTEMAS INFORMÁTICOS O ENTORNO DIGITAL DEL ASEGURADO.
- c.** RELACIONES LABORALES:
  - i)** RECLAMACIÓN Y/O EVENTO DE PRIVACIDAD POR RELACIÓN LABORAL, POLÍTICA O PRÁCTICAS LABORALES, ACTOS U OMISIONES, O CUALQUIER NEGATIVA, REAL O PRESUNTA A CONTRATAR A CUALQUIER PERSONA, O LA MALA CONDUCTA RESPECTO DE EMPLEADOS, YA SEA DICHA RECLAMACIÓN Y/O EVENTO DE PRIVACIDAD PRESENTADO POR UN EMPLEADO, EX EMPLEADO, CANDIDATO A EMPLEO, PARIENTE O PAREJA DE HECHO DE DICHA PERSONA.

NO OBSTANTE, ESTA EXCLUSIÓN NO SERÁ DE APLICACIÓN RESPECTO DE UNA RECLAMACIÓN Y/O EVENTO DE PRIVACIDAD CUBIERTOS BAJO LA SECCIÓN I NUMERALES I), II) O III) POR UN EMPLEADO O EX EMPLEADO DEL ASEGURADO O LOS GASTOS POR VULNERACIONES DE SEGURIDAD QUE INVOLUCREN A EMPLEADOS O A EX EMPLEADOS DEL ASEGURADO.

Fecha a partir de la cual se utiliza	Tipo y número de la Entidad	Tipo de Documento	Ramo al cual pertenece	Identificación interna de la proforma	Canal de Comercialización
07/12/2017	1348	NT-P	6	DPROT-001	D00I
07/12/2017	1348	P	6	DPROT-001	D00I

- d. RESPONSABILIDADES DE CONSEJEROS Y FUNCIONARIOS: *RECLAMACIÓN Y/O EVENTO DE PRIVACIDAD* POR ACTO, ERROR U OMISIÓN, O INCUMPLIMIENTO DEL DEBER, REAL O PRESUNTO, COMETIDO POR CUALQUIER PERSONA RESPONSABLE, ADMINISTRADOR, DIRECTIVO O *GERENTE* DURANTE EL CUMPLIMIENTO DE SUS OBLIGACIONES, QUE NO DERIVEN DE UN *EVENTO DE PRIVACIDAD*.
- e. RESPONSABILIDADES CONTRACTUALES: *RECLAMACIÓN Y/O EVENTO DE PRIVACIDAD* POR INCUMPLIMIENTO DE UN CONTRATO O ACUERDO DIFERENTE A LOS CONTRATOS O ACUERDOS INCLUIDOS BAJO LA COBERTURA DE ESTA *PÓLIZA*.
- f. PRÁCTICAS COMERCIALES: *RECLAMACIÓN Y/O EVENTO DE PRIVACIDAD* POR PRÁCTICA COMERCIAL FALSA, ENGAÑOSA O DESLEAL.
- g. OBTENCIÓN ILÍCITA DE DATOS PERSONALES: RECLAMACIÓN Y/O EVENTO DE PRIVACIDAD POR:
  - i) LA OBTENCIÓN ILEGAL, ERRÓNEA O NO AUTORIZADA, REAL O PRESUNTA, DE *DATOS PERSONALES* INCLUYENDO LA OBTENCIÓN DE DICHOS *DATOS PERSONALES* UTILIZANDO UN *CÓDIGO MALICIOSO*.
  - ii) EL INCUMPLIMIENTO EN LA NOTIFICACIÓN AL TITULAR DE DICHOS *DATOS PERSONALES* DE QUE LOS MISMOS ESTÁN SIENDO OBTENIDOS MEDIANTE LA PUESTA A DISPOSICIÓN DEL MISMO DEL *AVISO DE PRIVACIDAD*.
- h. HECHOS PREVIOS Y CONOCIDOS: ACTO, ERROR, OMISIÓN, VULNERACIÓN O *AVERÍA* DEL *SISTEMA INFORMÁTICO DE SEGURIDAD O ENTORNO DIGITAL* O VIOLACIÓN DE LAS MEDIDAS DE SEGURIDAD COMETIDAS U OCURRIDAS ANTES DE LA *FECHA DE RETROACTIVIDAD* DE ESTA *PÓLIZA*.
- i. HECHOS PREVIAMENTE OCURRIDOS Y CONTINUADOS: ACTO, ERROR U OMISIÓN, VULNERACIÓN O EVENTO, RELACIONADO O CONTINUADO EN EL TIEMPO, DONDE EL PRIMERO DE DICHOS ACTOS, ERRORES, OMISIONES, VULNERACIONES O EVENTOS FUE COMETIDO U OCURRIÓ CON ANTERIORIDAD A LA *FECHA DE RETROACTIVIDAD*.
- j. VIOLACIONES A DISPOSICIONES LEGALES:
  - i) ACTO U OMISIÓN, REAL O PRESUNTA, CONSTITUTIVA DE DELITO O FALTA ASOCIADOS AL CRIMEN ORGANIZADO O A LAS ASOCIACIONES ILÍCITAS A QUE SE REFIERE LA LEY FEDERAL CONTRA LA DELINCUENCIA ORGANIZADA, CUALQUIER VIOLACIÓN, REAL O PRESUNTA, DE LA LEY FEDERAL PARA LA PREVENCIÓN E IDENTIFICACIÓN DE OPERACIONES CON RECURSOS DE PROCEDENCIA ILÍCITA Y DE FINANCIAMIENTO AL TERRORISMO, ASÍ COMO DE CUALQUIER OTRA LEY DE CRIMEN ORGANIZADO, O CUALQUIER OTRA SIMILAR, O LEY O LEGISLACIÓN DE CUALQUIER ESTADO, PROVINCIA O CUALQUIER OTRA JURISDICCIÓN SIMILAR A LAS MENCIONADAS ANTERIORMENTE, YA SEA DICHA LEY ESTATUTARIA, REGULATORIA O DE DERECHO COMÚN.
  - ii) VIOLACIÓN, REAL O PRESUNTA, DE CUALQUIER LEY, NORMATIVA O LEGISLACIÓN DE VALORES, TAL COMO LA LEY DEL MERCADO DE VALORES, CUALQUIER OTRA LEY O LEGISLACIÓN FEDERAL DE VALORES O LEY SIMILAR; O CUALQUIER VIOLACIÓN DE CUALQUIER ORDEN, NORMATIVA O REGULACIÓN EMITIDA CONFORME A LAS LEYES ANTERIORMENTE MENCIONADAS; O
  - iii) DISCRIMINACIÓN, REAL O PRESUNTA, DE CUALQUIER TIPO INCLUYENDO A TÍTULO ENUNCIATIVO PERO NO LIMITATIVO, LA EDAD, COLOR, RAZA, SEXO, CREENCIA, ORIGEN NACIONAL, ESTADO CIVIL, PREFERENCIA SEXUAL, DISCAPACIDAD O EMBARAZO.
- k. PATENTES Y DERECHOS DE AUTOR:
  - i) INCUMPLIMIENTO DE PATENTE O DE LOS DERECHOS DE UNA PATENTE O EL MAL USO O ABUSO DE UNA PATENTE;

Fecha a partir de la cual se utiliza	Tipo y número de la Entidad	Tipo de Documento	Ramo al cual pertenece	Identificación interna de la proforma	Canal de Comercialización
07/12/2017	1348	NT-P	6	DPROT-001	D00I
07/12/2017	1348	P	6	DPROT-001	D00I



- ii) INCUMPLIMIENTO DE LOS DERECHOS DE AUTOR DERIVADA DE O RESULTANTE DE CÓDIGOS DE *SOFTWARE* O PRODUCTOS DE *SOFTWARE*, DISTINTO DEL INCUMPLIMIENTO RESULTANTE DE UN ROBO O ACCESO O USO NO AUTORIZADO DE CÓDIGOS DE *SOFTWARE* POR UNA PERSONA QUE NO SEA EMPLEADO, ADMINISTRADOR, DIRECTIVO, GERENTE, SOCIO O PERSONA FÍSICA O CONTRATISTA INDEPENDIENTE DEL *ASEGURADO* YA SEAN PASADOS, PRESENTES O FUTUROS.
  - iii) USO O APROPIACIÓN INDEBIDA DE IDEAS, SECRETOS COMERCIALES, O INFORMACIÓN CORPORATIVA DE TERCEROS (I) POR EL *ASEGURADO*, O POR CUENTA DE ÉSTE, O (II) POR CUALQUIER OTRA PERSONA FÍSICA O ENTIDAD CUANDO EXISTA CONOCIMIENTO, CONSENTIMIENTO O QUIESCENCIA DE UN MIEMBRO DEL GRUPO DE CONTROL;
  - iv) REVELACIÓN, MAL USO O APROPIACIÓN INDEBIDA DE CUALQUIER IDEA, SECRETO COMERCIAL O INFORMACIÓN CONFIDENCIAL QUE PASE AL PODER DE ALGUNA PERSONA O ENTIDAD CON ANTERIORIDAD A LA FECHA EN QUE DICHA PERSONA O ENTIDAD FUERA UN EMPLEADO, UN MIEMBRO DEL GRUPO DE CONTROL, SOCIO O FILIAL DEL *ASEGURADO*.
- I. NEGATIVA DEL *ASEGURADO* PARA TRANSIGIR: CUANDO LA *COMPAÑÍA* HAYA RECOMENDADO TRANSIGIR O LLEGAR A UN CONVENIO CON EL RECLAMANTE Y HABIÉNDOLO ACEPTADO ÉSTE ÚLTIMO, EL *ASEGURADO* SE NIEGUE A SUSCRIBIRLO, CONFORME A LO ESTABLECIDO EN LA CLÁUSULA DE "CONTROL DE RECLAMOS".
- m. CONVENIO SIN AUTORIZACIÓN DE LA *COMPAÑÍA*: CUANDO EL *ASEGURADO* SUSCRIBA UN CONVENIO CON EL RECLAMANTE SIN LA PREVIA AUTORIZACIÓN DE LA *COMPAÑÍA*.
- n. RESPONSABILIDADES CIVILES CRUZADAS: *RECLAMACIÓN Y/O EVENTO DE PRIVACIDAD* PRESENTADOS POR UN *ASEGURADO* O MÁS DE UN *ASEGURADO* BAJO ESTA *PÓLIZA* CONTRA CUALQUIER OTRO *ASEGURADO* O *ASEGURADOS* BAJO ESTA MISMA *PÓLIZA*. NO OBSTANTE, ESTA EXCLUSIÓN NO SERÁ DE APLICACIÓN RESPECTO DE UNA *RECLAMACIÓN Y/O EVENTO DE PRIVACIDAD* CUBIERTA BAJO LA SECCIÓN I, NUMERALES I), II) O III) PRESENTADA POR UN EMPLEADO O EX EMPLEADO DEL *ASEGURADO*.
- o. RESPONSABILIDAD ENTRE PARTES RELACIONADAS:
- i) *RECLAMACIÓN Y/O EVENTO DE PRIVACIDAD* PRESENTADA POR CUALQUIER SOCIEDAD RESPECTO DE LA CUAL UN *ASEGURADO*, EN EL MOMENTO EN QUE SE PRESENTE DICHA *RECLAMACIÓN*, SEA PROPIETARIO DE O CONTROLE AL MENOS UN 15% (QUINCE POR CIENTO) DEL CAPITAL CON DERECHO A VOTO DEL *ASEGURADO*; O
  - ii) LA ACTIVIDAD DEL *ASEGURADO* COMO FIDUCIARIO, SOCIO, MIEMBRO, GERENTE, DIRECTIVO, DIRECTOR O EMPLEADO DE CUALQUIER FIDEICOMISO DE EMPLEADOS, ORGANIZACIÓN BENÉFICA, CORPORACIÓN, SOCIEDAD O NEGOCIO DISTINTO DEL *ASEGURADO*.
- p. RESPONSABILIDAD DE MEDIOS: *RECLAMACIÓN Y/O EVENTO DE PRIVACIDAD* POR DISTRIBUCIÓN, EXHIBICIÓN, DESARROLLO, PUBLICACIÓN, EXPOSICIÓN O RADIODIFUSIÓN DE CONTENIDO O MATERIAL EN:
- i) PROGRAMAS, POR O POR CUENTA DE, O CON EL PERMISO O BAJO LA DIRECCIÓN DE CUALQUIER *ASEGURADO*, INCLUYENDO A TÍTULO ENUNCIATIVO PERO NO LIMITATIVO, LA TELEVISIÓN, LAS PELÍCULAS, LA TELEVISIÓN POR CABLE, LA TELEVISIÓN POR SATÉLITE Y LOS PROGRAMAS DE RADIO;
  - ii) PUBLICACIONES, POR O POR CUENTA DE, O CON EL PERMISO O BAJO LA DIRECCIÓN DE CUALQUIER *ASEGURADO*, INCLUYENDO A TÍTULO ENUNCIATIVO PERO NO LIMITATIVO, LOS PERIÓDICOS, LOS BOLETINES DE NOTICIAS, LAS REVISTAS, LOS LIBROS Y CUALQUIER OTRA FORMA LITERARIA, MONOGRAFÍA, FOLLETO, GUÍA, GUIÓN Y VÍDEO, E INCLUYENDO LA EXPOSICIÓN DE CONTENIDO EN INTERNET; O
  - iii) LA PUBLICIDAD POR O POR CUENTA DEL *ASEGURADO*.

Fecha a partir de la cual se utiliza	Tipo y número de la Entidad	Tipo de Documento	Ramo al cual pertenece	Identificación interna de la proforma	Canal de Comercialización
07/12/2017	1348	NT-P	6	DPROT-001	D00I
07/12/2017	1348	P	6	DPROT-001	D00I

NO OBSTANTE, ESTA EXCLUSIÓN NO SERÁ DE APLICACIÓN RESPECTO DE LA PUBLICACIÓN, DISTRIBUCIÓN O EXPOSICIÓN DEL AVISO DE PRIVACIDAD DEL ASEGURADO.

**q.** GUERRA, MOTÍN, TERRORISMO Y SECUESTRO, ES DECIR, ESTA *PÓLIZA* NO CUBRE LAS RECLAMACIONES POR DAÑOS A CAUSA DE:

- i)** GUERRA, YA SEA DECLARADA O NO.
- ii)** MOTÍN, HUELGA, CIERRE FORZOSO, CONMOCIÓN CIVIL ASUMIENDO LA PROPORCIÓN DE O AMOTINAMIENTO POPULAR, INSURRECCIÓN, REBELIÓN, REVOLUCIÓN, MILITAR O POR USURPACIÓN DE PODER, O ACCIÓN TOMADA POR LA AUTORIDAD GUBERNAMENTAL EN IMPEDIRLO, COMBATIRLO O DEFENDERSE CONTRA DICHA OCURRENCIA, ATAQUE O DESTRUCCIÓN;
- iii)** TERRORISMO.
- iv)** SECUESTRO O CUALQUIER ATAQUE ILÍCITO O EJERCICIO INJUSTO DEL CONTROL DE CUALQUIER MEDIO DE TRANSPORTACIÓN, INCLUYENDO PERO NO LIMITADO A AVIONES, VEHÍCULOS ACUÁTICOS, CAMIONES, TRENES O AUTOMÓVILES, INCLUYENDO CUALQUIER INTENTO DE ATAQUE O CONTROL, HECHO POR CUALQUIER PERSONA O PERSONAS.

**r.** RADIOACTIVIDAD, HONGOS Y CONTAMINACIÓN:

- i)** RADIACIÓN O CONTAMINACIÓN POR RADIOACTIVIDAD DE FLUIDOS O POR DESPERDICIOS NUCLEARES PROVENIENTES DE LA COMBUSTIÓN DE FLUIDOS NUCLEARES O QUE DE CUALQUIER MANERA INVOLUCREN RADIACIÓN NUCLEAR.
- ii)** RADIOACTIVIDAD, TOXICIDAD, EXPLOSIÓN U OTRAS PROPIEDADES PELIGROSAS DE CUALQUIER MONTAJE O COMPONENTE DE EXPLOSIÓN NUCLEAR.
- iii)** FORMACIÓN, CRECIMIENTO, PRESENCIA, ESCAPE O DISPERSIÓN DE HONGO, MOHO, ESPORAS O MICOTOXINAS DE CUALQUIER TIPO.
- iv)** ORDEN, REQUERIMIENTO, DIRECTIVA, MANDATO O DECRETO GUBERNAMENTAL O REGULADORIO QUE CUALQUIER PERSONA APLICA PARA COMBATIR LA FORMACIÓN, CRECIMIENTO, PRESENCIA, ESCAPE O DISPERSIÓN DE HONGO, MOHO, ESPORAS O MICOTOXINAS DE CUALQUIER TIPO.
- v)** LA ACCIÓN REALIZADA PARA COMBATIRLOS, LA CUAL INCLUYE LA INVESTIGACIÓN, PRUEBAS, DETECCIÓN, CONTROL, TRATAMIENTO, REPARACIÓN O SU ELIMINACIÓN.
- vi)** LA COMPAÑÍA NO TENDRÁ EL DEBER O LA OBLIGACIÓN DE DEFENDER AL ASEGURADO DE RECLAMACIÓN Y/O EVENTO DE PRIVACIDAD U ORDEN, REQUERIMIENTO, DIRECTIVA, MANDATO O DECRETO GUBERNAMENTAL O REGULADORIO POR LA FORMACIÓN, CRECIMIENTO, PRESENCIA, ESCAPE O DISPERSIÓN, YA SEA REAL O PRESUNTA O LA AMENAZA, DE HONGOS, MOHO, ESPORAS O MICOTOXINAS DE CUALQUIER TIPO;
- vii)** LA EXISTENCIA, EMISIÓN O DISPERSIÓN DE CUALQUIER CAMPO ELECTROMAGNÉTICO, RADIACIÓN ELECTROMAGNÉTICA O ELECTROMAGNETISMO QUE AFECTE LA SALUD, SEGURIDAD O CONDICIÓN DE CUALQUIER PERSONA O AL MEDIO AMBIENTE, O QUE AFECTE AL VALOR, LAS POSIBILIDADES DE VENTA, LA CONDICIÓN O EL USO DE CUALQUIER BIEN; O
- viii)** LA DISPERSIÓN, EMISIÓN, LIBERACIÓN O ESCAPE, O LA AMENAZA, DE CONTAMINANTES; O CUALQUIER DIRECTIVA O REQUERIMIENTO GUBERNAMENTAL, JUDICIAL O REGULADORIO PARA QUE EL ASEGURADO O CUALQUIERA QUE ACTÚE BAJO LA DIRECCIÓN O CONTROL DEL ASEGURADO, REALICE PRUEBAS, CONTROLE, LIMPIE, ELIMINE, TRATE, DESINTOXIQUE O NEUTRALICE CONTAMINANTES.

**s.** INSOLVENCIA: INSOLVENCIA DEL ASEGURADO.

**t.** DINERO Y VALORES:

Fecha a partir de la cual se utiliza	Tipo y número de la Entidad	Tipo de Documento	Ramo al cual pertenece	Identificación interna de la proforma	Canal de Comercialización
07/12/2017	1348	NT-P	6	DPROT-001	D00I
07/12/2017	1348	P	6	DPROT-001	D00I

- i) PÉRDIDAS COMERCIALES, RESPONSABILIDADES COMERCIALES O CAMBIO DE VALOR DE CUENTAS; CUALQUIER PÉRDIDA, TRANSFERENCIA O ROBO DE DINERO, VALORES O BIENES MATERIALES DE OTRAS PERSONAS QUE SE ENCUENTREN BAJO EL CUIDADO, LA CUSTODIA O EL CONTROL DEL ASEGURADO;
- ii) EL VALOR MONETARIO DE CUALQUIER TRANSACCIÓN O TRANSFERENCIAS ELECTRÓNICAS DE FONDOS POR O POR CUENTA DEL ASEGURADO, QUE SE PIERDE, DISMINUYE O SE DAÑA DURANTE LA TRANSFERENCIA DESDE, EN O ENTRE CUENTAS; O
- iii) EL VALOR DE CUPONES, DESCUENTOS DE PRECIO, PREMIOS, ASIGNACIONES O CUALQUIER OTRA COMPENSACIÓN VALORABLE ECONÓMICAMENTE OTORGADA EN EXCESO DEL IMPORTE TOTAL CONTRATADO O ESPERADO;

### PARTE III. DEFINICIONES.

Para los efectos e interpretación de esta **Póliza** se incluyen las siguientes definiciones en negrita, ya sea que aparezcan en singular o plural, y con independencia de género. Las referencias hechas respecto de cargos laborales, posiciones o títulos habrán de incluir a sus equivalentes en cualquier jurisdicción en la cual se entable una reclamación por esta **Póliza**.

**Acceso o Uso No Autorizado:** el acceso o el uso de **Sistemas Informáticos** o **Entorno Digital** por parte de persona o personas no autorizadas o el uso de **Sistemas Informáticos** o **Entorno Digital** de manera no autorizada o incumpliendo las medidas mínimas de seguridad establecidas conforme a la **Legislación en materia de Protección de Datos**.

**Activos Digitales:** los **Datos Electrónicos**, **Software**, archivos de audio y archivos de imágenes guardados en el **Sistema Informático** del **Asegurado** y la capacidad de almacenamiento dicho **Sistema Informático**.

Asegurado:

1. Persona mencionada como tal en la **Carátula y/o Condiciones particulares** de la **Póliza** o cualquiera de sus **Empresas Filiales**, cuando así se especifique en las **Condiciones Particulares**.
2. Administradores, directivos o Director General del **Asegurado**, pero únicamente cuando desarrollen funciones de alta dirección por cuenta del **Asegurado**;
3. Empleado del **Asegurado** (ya sea un empleado contratado a media jornada, temporal, sub-contratado o en prácticas), pero sólo mientras se encuentre actuando bajo la supervisión del **Asegurado**;
4. Un socio, cuando el **Contratante** es una sociedad, pero únicamente cuando se encuentre realizando sus obligaciones como tal por cuenta del **Asegurado**;
5. Persona que, con anterioridad a la extinción de su relación con el **Asegurado** cumpliera cualquiera de los supuestos nombrados en los numerales 2, 3, y 4 de esta definición, pero sólo cuando se encontrara realizando sus obligaciones como tal por cuenta y bajo supervisión del **Asegurado**;
6. Herederos, legatarios y representantes legales o causahabientes del **Asegurado** en caso de que haya fallecido o haya sido declarado incapacitado o concursado, pero sólo respecto de una **Reclamación y/o Evento de Privacidad** que, de haberse formulado contra dicho **Asegurado**, estaría cubierto bajo esta **Póliza**; y
7. Cónyuge o concubino(a) del **Asegurado** que legalmente posean tal carácter, pero únicamente respecto de aquellos actos, errores u omisiones cometidos por el **Asegurado** con quien tiene dicho vínculo legal.

**Ataque de denegación de servicio:** ataque intencionado por parte del autor para sobrecargar la capacidad de un **Sistema Informático** o **Entorno Digital** mediante el envío de un volumen excesivo de **Datos electrónicos** a dicho **Sistema Informático** o **Entorno Digital** con el objetivo de impedir el acceso autorizado a dicho **Sistema Informático** o **Entorno Digital**.

**Avería:** deterioro o falla del Sistema Informático o Entorno Digital a causa de:

Fecha a partir de la cual se utiliza	Tipo y número de la Entidad	Tipo de Documento	Ramo al cual pertenece	Identificación interna de la proforma	Canal de Comercialización
07/12/2017	1348	NT-P	6	DPROT-001	D00I
07/12/2017	1348	P	6	DPROT-001	D00I

- a) Corriente eléctrica y arcos voltaicos.
- b) Descuido, negligencia o impericia en su uso.
- c) Introducción de cuerpos extraños.
- d) Caídas.
- e) Errores en manejo o diseño; defectos de construcción o fundición; uso de materiales defectuosos.
- f) Humo, hollín, gases, líquidos o polvos corrosivos, acción del agua o humedad, que no provengan de las condiciones comunes en la región.

**Aviso de Privacidad:** el documento físico, electrónico o en cualquier otro formato generado por el responsable de la protección de los **Datos Personales** que es puesto a disposición del titular de los mismos previo al tratamiento de dichos datos.

**Carátula y/o Condiciones particulares:** documento(s) que forma(n) parte integrante de la **Póliza**, en el(los) cual(es) se indican, entre otros, los nombres, domicilios del **Contratante** y/o **Asegurado**, las coberturas contratadas, la **suma asegurada**, los **deducibles** aplicables y las primas del seguro.

**Código Malicioso:** virus, troyano, gusano o cualquier otro programa informático, código o guión similar, diseñado intencionalmente para insertarse en la memoria de un ordenador y esparcirse de un ordenador a otro.

**Compañía:** Zurich Colombia Seguros, S. A.

**Comunicación o Divulgación No Autorizada:** aquella comunicación o divulgación de información de una manera no autorizada por el **Asegurado** y sin el conocimiento, consentimiento o autorización de ningún miembro del **Grupo de Control**.

**Contaminante:** cualquier agente irritante o contaminante sólido, líquido, gaseoso o térmico, incluyendo gas, ácidos, álcalis, químicos, calor, humo, vapor, hollín, gas o residuo. Residuos incluye materiales tales como los que van ser reciclados, reacondicionados o reclamados.

**Contratante:** el que se indica en las **Condiciones particulares** y/o **Endoso** de esta **Póliza**, el cual está obligado al pago de **Prima**.

**Contrato de Afiliación de Establecimientos:** acuerdo entre el **Asegurado** y alguna institución financiera, compañía de tarjetas de crédito o débito, procesador de tarjetas de crédito o débito u operador de servicio independiente, que permita al **Asegurado** aceptar como medio de pago una tarjeta de crédito, una tarjeta de débito, una tarjeta de prepago u otras tarjetas de pago, incluidos los **Estándares PCI**.

**Contrato de seguro:** el celebrado entre el **Asegurado** y la **Compañía**, el cual está conformado por:

1. Cuestionario o Solicitud
2. Carátula
3. Condiciones particulares
4. Condiciones generales.
5. Endosos
6. Cualquier otro documento usado en la contratación del seguro. (*Artículo 24 de la Ley Sobre el Contrato de Seguro*)

**Convenio de Confidencialidad:** acuerdo por medio del cual el **Asegurado** se obliga a proteger, mantener en secreto y no divulgar de manera alguna, la **Información Corporativa de Terceros**.

**Cuestionario o Solicitud:** información y/o declaraciones o materiales requeridos por o provistos a la **Compañía**, por o en nombre del **Asegurado** y/o **Contratante** (ya sea antes o durante la **Vigencia del Contrato de Seguro**). Cualquier **Cuestionario o Solicitud** que complete y firme el **Contratante** y/o **Asegurado** para esta **Póliza** y cualquier **Póliza** previa emitida por la **Compañía** para la cual la presente **Póliza** constituye un reemplazo o renovación (incluyendo

Fecha a partir de la cual se utiliza	Tipo y número de la Entidad	Tipo de Documento	Ramo al cual pertenece	Identificación interna de la proforma	Canal de Comercialización
07/12/2017	1348	NT-P	6	DPROT-001	D00I
07/12/2017	1348	P	6	DPROT-001	D00I

cualquier documento adjunto a la misma, información incluida o incorporada a la misma) y, en caso de aplicar, los estados financieros auditados y el informe anual del **Asegurado**.

Daños:

1. Suma, indemnización o monto compensatorio por el cual se condene al **Asegurado** a pagar en una resolución definitiva como consecuencia de una **Reclamación** y/o **Evento de Privacidad** cubierta por esta **Póliza**.
2. Acuerdos o convenios judiciales, realizados previo consentimiento de la **Compañía**.
3. **Gastos por Vulneraciones de Seguridad** conforme a lo dispuesto en la Sección II de esta **Póliza**.
4. **Sanciones**, conforme a lo dispuesto en la Parte I Sección III de esta **Póliza**.

**Datos Electrónicos:** Información que existe en forma electrónica, incluyendo pero no limitando a discos flexibles, CD-ROM, cintas y discos magnéticos, o cualquier otro medio en que dichos **Datos Electrónicos** estén grabados o almacenados, incluyendo la **Datos Personales**.

**Datos Personales:** información No Pública y relativa a datos personales relacionados con Personas Físicas Identificables ya sea que estén resguardados en archivos físicos o digitales, que incluye:

1. Datos médicos de carácter personal o los datos de carácter personal que hagan referencia a la salud; o
2. Datos de carácter personal definidos como datos personales o información personal privada bajo la **Legislación en materia de Protección de Datos**

**Derechos ARCO:** derechos de Acceso, Rectificación, Cancelación y Oposición establecidos a favor del Titular de los Datos Personales en la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de los Particulares.

**Empresa Filial:** entidad en la cual el Asegurado:

1. Posea más del 50% de los derechos de voto; o
2. Nombre a una mayoría del consejo de administración (u órgano equivalente en otro país); o
3. Tenga el derecho, conforme a un acuerdo por escrito con otros accionistas, de nombrar a una mayoría del consejo de administración (u órgano equivalente en otro país); o
4. Tenga derecho a controlar la gestión diaria de la entidad correspondiente y establezca los procedimientos de seguridad y de control internos, ya sean financieros u operativos.

**Endoso:** documento por el cual se formaliza una modificación de la **Póliza** que surja, incluso con relación a las **Condiciones generales**, según lo acordado entre el **Asegurado** y la **Compañía**. El endoso se adjuntará al **Contrato de seguro**, para convertirse en parte integrante del mismo.

**Estándares PCI:** "Payment Card Industry Security Standards": Estándar de Seguridad de Datos para la Industria de Tarjeta de Pago.

**Evento de Privacidad:** en adición a las circunstancias descritas en los numerales i) y ii) de la Sección I, significa:

1. Divulgación no autorizada o pérdida de:
  - a. **Datos Personales** en la custodia, cuidado o control del **Asegurado** o un tercero contratado por el **Asegurado** para tal fin.
  - b. Información Corporativa de Terceros en la custodia, cuidado o control del Asegurado.
2. Violación de una Legislación en materia de Protección de Datos Personales.

Todos los **Eventos de Privacidad** que son continuos o repetitivos, o que tienen como nexo común cualquier hecho, circunstancia, situación, transacción, causa o serie de hechos causales, considerarán como un mismo evento.

Fecha a partir de la cual se utiliza	Tipo y número de la Entidad	Tipo de Documento	Ramo al cual pertenece	Identificación interna de la proforma	Canal de Comercialización
07/12/2017	1348	NT-P	6	DPROT-001	D00I
07/12/2017	1348	P	6	DPROT-001	D00I



**Evento de Seguridad:** Acceso no Autorizado, Uso no Autorizado, introducción de Códigos Maliciosos o el Ataque de Denegación de Servicio al Sistema Informático, que cause:

1. Interrupción del Servicio; o
2. Alteración, corrupción o destrucción de los Activos Digitales o cualquier Información Corporativa de terceros que se encuentre bajo el cuidado, custodia o control del Asegurado, que sea específicamente identificada como confidencial y protegida bajo un contrato de confidencialidad o contrato similar.
3. Eventos interrelacionados de Seguridad: todos los Eventos de Seguridad que son continuos o repetitivos o que tienen como nexo común cualquier hecho, circunstancia, situación, transacción, causa o serie de hechos causales, circunstancias, o transacciones o causas, se considerarán como un mismo evento.

**Extorsión Cibernética:** amenaza acreditable o relación concatenada de amenazas hechas por alguien ajeno a los directores, gerentes o empleados del **Asegurado** para:

1. Introducir un Código Malicioso en el Sistema Informático del Asegurado;
2. Interrumpir el Sistema Informático del Asegurado a través de una amenaza de Ataque de Denegación de Servicio; o
3. Diseminar, divulgar o utilizar de manera impropia **Información Personal** o **Información Corporativa**, mientras esté bajo la custodia, cuidado o control del **Asegurado**, se encuentre específicamente identificada como confidencial y protegida bajo un convenio de confidencialidad o contrato similar, a causa de un **Uso no autorizado** o **Acceso no Autorizado** al **Sistema Informático del Asegurado**;

**Fecha de Retroactividad:** la fecha indicada en las **Condiciones Particulares** de la **Póliza** y que constituye el momento a partir del cual la **Compañía** reconoce hechos ocurridos que pudieran dar lugar a una **Reclamación y/o Evento de Privacidad**, de acuerdo a los términos, condiciones y exclusiones de esta **Póliza**, siempre y cuando dichos hechos no hayan dado origen a una **Reclamación y/o Evento de Privacidad** anterior a la **Vigencia de la Póliza** .

Gastos de Defensa Jurídica:

1. Honorarios, costos, cargos y gastos facturados por un abogado designado de conformidad con las Secciones, I, II y III de esta **Póliza**.
2. Otros gastos y/o gastos legales derivados de la investigación, peritaje y los que se incurran con motivo de la defensa de una **Reclamación y/o Evento de Privacidad**, demanda o procedimiento que se origine como consecuencia de la misma, o de una circunstancia que pudiera dar lugar a una **Reclamación**, siempre y cuando sean incurridos por la **Compañía** o por el **Asegurado**, previo consentimiento por escrito de la **Compañía**; y
3. Gastos de constitución de fianzas que formalicen los **Asegurados**, en garantía o sustitución del embargo preventivo de sus bienes o derechos, ordenado por un Juzgado o Tribunal, de conformidad con el procedimiento de Protección de Derechos y Procedimientos de Verificación previstos en la **legislación en materia de Protección de Datos Personales**, con motivo de una **Reclamación y/o Evento de Privacidad** cubierta bajo esta **Póliza**. Queda entendido y acordado que la **Compañía** no tendrán obligación de constituir ninguna fianza.

**Gastos de Extorsión:** los gastos incurridos por el **Asegurado**, con el previo consentimiento de la Compañía, que sean atribuibles a una Extorsión Cibernética.

**Gastos de Reemplazo o Reposición de Activos Digitales:** los gastos incurridos por el **Asegurado** para el reemplazo, restitución o recolección de los **Archivos Digitales** de archivos escritos o para igualar parcial o totalmente los **Datos Electrónicos** a causa de la corrupción o destrucción por un **Evento de Seguridad**, incluyendo cualquier recuperación o investigación computacional forense.

**Gastos Extras:** los gastos incurridos por el **Asegurado** durante el **Período de Restauración**, para minimizar, evitar o reducir una **Interrupción del Servicio**, siempre y cuando dichos gastos sean superiores y fuera de los gastos operativos y de nómina del **Asegurado** y que no excedan el monto de la **Pérdida** que se hubiera pagado como **Pérdida de Ingresos del Negocio** o como **Pérdida de Ingresos de Negocios Dependientes**.

Fecha a partir de la cual se utiliza	Tipo y número de la Entidad	Tipo de Documento	Ramo al cual pertenece	Identificación interna de la proforma	Canal de Comercialización
07/12/2017	1348	NT-P	6	DPROT-001	D00I
07/12/2017	1348	P	6	DPROT-001	D00I

**Gastos por Vulneraciones de Seguridad:** los gastos incurridos por el **Asegurado** por los servicios prestados por el **Proveedor de Servicios** con el previo acuerdo de la **Compañía** hasta durante un año posterior a la notificación del **Evento de Privacidad** a la **Compañía**, que incluyen:

- i) Gastos de Determinación de Responsabilidades y existencia de **Eventos de Privacidad**, es decir los gastos comprobables al contratar un **Proveedor de Servicios**:
  - a. Experto en seguridad informática, para determinar la existencia y causa de cualquier infracción de las medidas de seguridad relativas a **Datos electrónicos** que resulte en un **Evento de Privacidad**, ya sea real o presunto, que pudiera suponer que el **Asegurado** tuviera que cumplir con lo dispuesto por la **Legislación en materia de Protección de Datos Personales** y determinar en qué medida una persona o personas no autorizadas tuvo acceso a los datos;
  - b. Experto en seguridad informática, para demostrar la capacidad del **Asegurado** para evitar una futura violación de **Datos electrónicos** hasta el límite de responsabilidad especificado en la carátula de la **Póliza**; y
  - c. Con la profesión de abogado, designado para determinar la aplicabilidad de y las acciones necesarias a realizar por el **Asegurado** para cumplir con la **Legislación en materia de Protección de Datos Personales** o vulneraciones como consecuencia de un **Evento de Privacidad Datos Personales** ya sea real o presunto;

Las cantidades cubiertas bajo los párrafos a), b) y c) anteriores no excederán, en su conjunto, del **Sub-límite** establecido en la Carátula y/o Condiciones particulares de la Póliza.

- ii) Gastos de Notificación, es decir, los gastos comprobables:
  - a. de notificar a las personas físicas que deben ser informados en los términos previstos al respecto por la **Legislación en materia de Protección de Datos Personales**; y
  - b. a discreción de la **Compañía**, de notificar a las personas físicas afectadas por una vulneración en la cual sus **Datos Personales** han sido objeto de un robo, una pérdida o **Comunicación o Divulgación No Autorizada** de modo que comprometa la seguridad de los datos o la privacidad de dicha persona física presentando un significativo riesgo financiero o de otro tipo a la persona física;

Las cantidades cubiertas bajo los párrafos a) y b) anteriores no excederán, en su conjunto, del Sub-límite establecido en la Carátula y/o Condiciones particulares de la Póliza.

- iii) Gastos de Remediación, es decir los gastos comprobables de servicios de uno de los siguientes **Proveedores de Servicios** para contrarrestar las **Pérdidas** generadas por un **Evento de Privacidad de Datos Personales**, siempre y cuando medie aprobación expresa de la **Compañía**:
  - a. Call-center: tercero experto en la prestación de servicios de recepción de llamadas contratado exclusivamente para que durante un periodo no mayor a un año se ponga en funcionamiento un número 01800 de atención de dudas relacionadas únicamente con el **Evento de Privacidad** en donde se reciban llamadas de personas físicas cuyos **Datos Personales** hayan sido probablemente afectados por un **Evento de Privacidad**. El número de posiciones contratadas será determinado por la **Compañía**. El número 01800 no podrá ser publicitado con un fin distinto a las dudas surgidas de un **Evento de Privacidad** y en ningún caso funcionará para otro fin relacionado con la actividad del **Asegurado**.
- iv) Gastos de Monitoreo: los gastos comprobables con relación a un programa de control de registros de crédito, previamente aprobados por la **Compañía**, que consista en:
  - a. la oferta de un (1) año de servicios de control del crédito a aquellas personas físicas cuyos **Datos Personales** hubieran sido revelados como consecuencia de un **Evento de Privacidad**, dando lugar a la notificación a aquellas personas físicas bajo la cobertura Sección II., numeral ii). Sin embargo, dichos servicios de control de crédito estarán disponibles únicamente para las personas que sean notificadas conforme a las disposiciones establecidas en los términos de la **Legislación en materia de Protección de Datos Personales**; y
  - b. envíos de correspondencia y otros gastos administrativos incurridos por terceras personas asociadas con dicho programa;

Fecha a partir de la cual se utiliza	Tipo y número de la Entidad	Tipo de Documento	Ramo al cual pertenece	Identificación interna de la proforma	Canal de Comercialización
07/12/2017	1348	NT-P	6	DPROT-001	D00I
07/12/2017	1348	P	6	DPROT-001	D00I

Las cantidades cubiertas bajo los párrafos a) y b) anteriores no excederán, en su conjunto, del **Sub-límite** establecido en la carátula de la **Póliza**, siempre y cuando dichos gastos a pagar bajo este numeral **iv)** sean incurridos con el fin de mitigar los **Daños** potenciales que resulten de dicho Evento de Privacidad.

Sin embargo, el programa de control de registros de crédito referido en este punto, únicamente aplicará con respecto a las personas notificadas bajo una **Norma de Notificación de Vulneraciones de Seguridad** aplicable en el país donde se haya otorgado cobertura de acuerdo a la **Carátula de la Póliza**.

**Gerente:** Director general de una sociedad.

**Guerra:** la guerra, declarada o no, o cualquier actividad similar de guerra incluyendo uso de la fuerza militar por cualquier nación soberana para lograr fines económicos, geográficos, nacionalistas, políticos, racial, religiosos o de otra clase.

**Grupo de Control:** Grupo conformado por personas físicas que sean, hayan sido o fueran a ser Presidente, miembro del Consejo de Administración, director ejecutivo, incluyendo al Consejero Delegado, Director Ejecutivo de Operaciones, Director Financiero, Abogado principal, abogados empleados por el **Asegurado**, Responsable o Director de Información, Director de Seguridad, Responsable o Director de Privacidad o **Gerente del Asegurado** así como cualquier persona física que ostente un cargo similar a los anteriores con el **Asegurado** o que tenga responsabilidades similares a las de las personas mencionadas anteriormente, con independencia del cargo que ocupen dichas personas con el **Asegurado**.

**Información Corporativa de Terceros:** Secreto comercial, datos, diseño, interpretación, previsión, fórmula, método, práctica, información de banda magnética de tarjeta de crédito o débito, proceso, registro, informe u otra pieza de información de un **tercero** no asegurado bajo esta **Póliza** que no esté disponible al público y que sea facilitado al **Asegurado** con sujeción a un **Convenio de Confidencialidad**, o que el **Asegurado** esté legalmente obligado a mantener confidencialidad.

**Interrupción del Servicio:** interrupción, suspensión, falla, degradación o retraso en el rendimiento del **Sistema Informático del Asegurado**, que sea medible y causada por un **Evento de Seguridad**.

**Legislación en materia de Protección de Datos Personales:** Ley de Protección de Datos, su Reglamento, así como todos los lineamientos y demás disposiciones administrativas que emitan las autoridades respectivas, así como cualquier otra reglamentación vigente en el lugar donde la presente **Póliza** tenga aplicabilidad de acuerdo a la **Carátula** y/o **Condiciones particulares** y/o **Endoso** de la **Póliza**. La aplicación de una norma extranjera se encontrará sujeta a que la misma no contravenga las disposiciones del presente **Contrato de Seguro**.

**Límite máximo de responsabilidad: suma asegurada total.** La cantidad establecida en las **Condiciones Particulares** que corresponde a la responsabilidad máxima total que la **Compañía** deberá abonar al amparo de la presente **Póliza**, por una o más **Reclamaciones** cubiertas por esta **Póliza**.

**Norma de Notificación de Vulneraciones de Seguridad:** Conjunto de disposiciones previstas en Legislación en materia de Protección de Datos Personales, que exige notificar al Titular de los Datos Personales que otra persona no autorizada accedió o pudo acceder a su Datos Personales y que afecte o pudiera afectar patrimonialmente a su titular.

**Pagos por Extorsión Cibernética:** Dinero pagado a un **tercero** (quien el **Asegurado** crea ser el responsable de la **Extorsión Cibernética**), siempre y cuando:

1. Sea obtenido previamente el consentimiento de la **Compañía** para hacer dicho **Pago de Extorsión**;
2. Dichos Pagos de Extorsión Cibernética sean hechos para terminar la Extorsión Cibernética; y
3. No exceda el monto de **Pérdida de Ingresos del Negocio** que se hubiera generado si los **Pagos de Extorsión Cibernética** no se hubieran hecho.

Fecha a partir de la cual se utiliza	Tipo y número de la Entidad	Tipo de Documento	Ramo al cual pertenece	Identificación interna de la proforma	Canal de Comercialización
07/12/2017	1348	NT-P	6	DPROT-001	D00I
07/12/2017	1348	P	6	DPROT-001	D00I

4. El **Asegurado** actue bajo alguna de las circunstancias de justificación previstas en el artículo 32 del código penal.

**Pérdida:** Daños, Gastos de Defensa Jurídica, Gastos por Vulneraciones de Seguridad y Sanciones, ya sea de manera independiente o en conjunto.

Pérdida de Ingresos del Negocio:

1. El ingreso neto antes de impuestos que el **Asegurado** estaría impedido en ganar a causa de una **Interrupción del Servicio**; y
2. Los gastos normales de operación incurridos por el **Asegurado** (incluyendo el pago de sueldos) pero solamente en la medida en que dichos gastos operativos continúen durante el **Período de Restauración** y que hubiesen sido incurridos, aunque no hubiese ocurrido una **Interrupción del Servicio**.

Pérdida de Ingresos del Negocio de Dependientes:

La Pérdida de Ingresos del Asegurado por la Interrupción del Servicio a causa de un Evento de Seguridad al Sistema Informático del Prestador de Servicios dependiente, siempre y cuando dicho Evento de Seguridad hubiera estado cubierto bajo los mismos términos y condiciones de Póliza si el Proveedor de Servicios fuera el Asegurado.

**Período Adicional de Notificaciones:** el período establecido en las Condiciones Particulares y/o endoso.

**Período de espera:** período de horas establecido en las Condiciones Particulares de la Póliza que, traducido a monto de dinero por Pérdida de Ingresos del Negocio y Pérdida de Ingresos de Negocios Dependientes durante el Período de restauración, corre a cargo del Asegurado.

**Período de Restauración:** el comprendido desde la fecha y hora que el **Sistema Informático** sufrió por primera vez la **Interrupción del Servicio** hasta la fecha y hora en que dicho **Sistema Informático** haya sido restaurado con la velocidad y al nivel de operación que existía antes de dicha **Interrupción del Servicio**, siempre y cuando dicho período no exceda de treinta (30) días y tomando en cuenta el **Período de espera**.

**Perjuicio:** Privación de cualquiera ganancia lícita, que debiera haberse obtenido con el cumplimiento de la obligación.

**Póliza:** Contrato de seguro.

**Prima:** Contraprestación que el **Contratante** se obliga a pagar a la **Compañía** por la cobertura del presente **Contrato de seguro**.

**Proveedor de Servicios:** el designado por la **Compañía** después de una **Vulneración de seguridad** para llevar a cabo cualquiera de los servicios descritos en o derivados de la atención de **Pérdidas** cubiertas por la presente **Póliza**.

Reclamación:

1. Comunicación escrita ya sea de un **tercero** o de cualquier órgano gubernamental, estatal, federal, local o extranjero dirigida a un **Asegurado** imputándole cualquier responsabilidad para obtener el cumplimiento de una obligación y/o la reparación de **Daños y Perjuicios**, derivados del incumplimiento a la **Legislación en materia de Protección de Datos Personales** o de la violación a un **Convenio de Confidencialidad** o
2. Procedimiento judicial, administrativo o arbitral ya sea de un **tercero** o de algún órgano gubernamental, estatal, local o extranjero en contra de un **Asegurado** que pueda dar lugar a una resolución o sentencia en la que se pueda declarar una responsabilidad del **Asegurado** para obtener el cumplimiento de una obligación y/o la reparación de **Daños y Perjuicios** derivados del incumplimiento a la **Legislación en materia de Protección de Datos Personales**; o de la violación a un acuerdo de privacidad.

**Registro de Datos:** Datos electrónicos o **Software** que existe en los **Sistemas Informáticos** o **Entorno Digital** y sobre los cuales se realizan copias periódicas de seguridad, incluyendo programas informáticos, aplicaciones,

Fecha a partir de la cual se utiliza	Tipo y número de la Entidad	Tipo de Documento	Ramo al cual pertenece	Identificación interna de la proforma	Canal de Comercialización
07/12/2017	1348	NT-P	6	DPROT-001	D00I
07/12/2017	1348	P	6	DPROT-001	D00I

información de cuentas, información de clientes, información privada o personal, información de marketing, información financiera y cualquier otra información guardada por el **Asegurado** en el curso normal de su negocio.

Sanciones:

1. Multa administrativa impuesta como consecuencia de una Reclamación y/o Evento de Privacidad iniciada por cualquier órgano gubernamental competente y;
2. Cantidades que el Asegurado esté legalmente obligado a depositar en un fondo, como consecuencia de una resolución o sentencia por mandato judicial, para el pago de Reclamaciones de consumidores; pero no incluirá pagos a organizaciones benéficas o la disposición de dichos fondos por motivos que no sean el pago de Reclamaciones de consumidores por las pérdidas causadas como consecuencia de un evento cubierto bajo la SECCIÓN I numerales i), ii) o iii).

**Seguridad del Sistema Informático o Entorno Digital:** Políticas y medidas de seguridad de programas informáticos, computadoras o aparatos informáticos conectados a la red, así como las políticas y procedimientos de seguridad de la información escrita que tiene el **Asegurado**, cuya función u objetivo es prevenir el **Acceso o Uso No Autorizado**, un **Ataque de Denegación de Servicio** contra **Sistemas Informáticos o Entorno Digital**, infección de **Sistemas Informáticos o Entorno Digital** por **Códigos Maliciosos** o la transmisión de **Códigos Maliciosos** desde **Sistemas Informáticos o Entorno Digital**. **Seguridad del Sistema Informático o Entorno Digital** incluye los programas anti-virus y de detección de intrusión, cortafuegos y sistemas electrónicos que dan acceso a **Sistemas Informáticos o Entorno Digital** a través del uso de contraseñas, identificación biométrica o identificación similar de usuarios autorizados.

**Sistema Informático o Entorno Digital:** Computadoras y equipos asociados de entrada y salida, fijos o portátiles, equipos de almacenamiento de datos, equipos de conexión en red y equipos para copias de seguridad:

1. Operados por el **Asegurado**, ya sea en propiedad o en régimen de alquiler; o
2. Sistemas utilizados por un proveedor externo de servicios y utilizados con la intención de ofrecer al **Asegurado** servicios de aplicaciones informáticas almacenadas, o para procesar, mantener, almacenar los **Datos electrónicos** del **Asegurado**, conforme a un contrato por escrito con el **Asegurado** para dichos servicios.

Sistemas Informáticos o Entorno Digital de Terceros: Sistemas Informáticos o Entorno Digital que:

1. NO sean propiedad de, operados o controlados por el **Asegurado**; y
2. Que NO incluyan **Sistemas Informáticos o Entorno Digital** de un tercero para el cual el **Asegurado** presta servicios.

**Sistemas Informáticos o Entorno Digital de Terceros** incluye equipos asociados de entrada y salida, equipos de almacenamiento de datos y equipos para realizar copias de seguridad.

**Software:** Conjunto de programas, instrucciones y reglas informáticas que permiten ejecutar distintas tareas en una computadora.

**Sub-límite:** límite de responsabilidad de la **Compañía** conforme a esta **Póliza** que está dentro y forma parte de la **suma asegurada total**, y no es adicional al **Límite máximo de Responsabilidad**.

**Suma asegurada total:** límite máximo de responsabilidad.

**Tercero:** persona ajena a los vínculos laborales de afinidad y/o consanguinidad con el **Asegurado**.

**Terrorismo:** se entiende por acto terrorista, todo aquel que incluye, pero no se limita al uso de fuerza o violencia y/o su amenaza por parte de cualquier persona o grupos de personas que o bien actúan solas o por encargo o en conexión con cualquier organización (es) o gobierno(s) y que sea cometido por razones políticas, religiosas, ideológicas o

Fecha a partir de la cual se utiliza	Tipo y número de la Entidad	Tipo de Documento	Ramo al cual pertenece	Identificación interna de la proforma	Canal de Comercialización
07/12/2017	1348	NT-P	6	DPROT-001	D00I
07/12/2017	1348	P	6	DPROT-001	D00I



similares incluyendo la intención de influenciar en el gobierno y/o crear temor y miedo en la opinión pública o parte de la misma

**Vigencia de la Póliza:** Período de tiempo consignado en la **Carátula, Condiciones particulares y/o endoso** de esta **Póliza**, incluyendo toda prórroga de la misma aceptada por escrito por parte de la **Compañía**.

Violación de las Medidas de Seguridad:

1. Acceso o Uso No Autorizado de Sistemas Informáticos o Entorno Digital, incluyendo el Acceso o Uso No Autorizado como consecuencia del robo de una contraseña de un Sistema Informático o Entorno Digital de cualquier Asegurado;
2. Ataque de Denegación de Servicio contra un Sistema Informático o Entorno Digital, Sistema Informático o Entorno Digital de un Tercero; o
3. La infección de Sistemas Informáticos o Entorno Digital por Códigos Maliciosos o la transmisión de Código Maliciosos de Sistemas Informáticos o Entorno Digital;
4. Con independencia de que cualquiera de los numerales anteriores sea un ataque dirigido de manera específica o distribuido de forma general.

**Vulneraciones de Seguridad:** Cualquiera de los siguientes eventos:

1. **Pérdida** o destrucción no autorizada;
2. Robo, extravío o copia no autorizada;
3. Uso, acceso o tratamiento no autorizado;
4. **Daño**, la alteración o modificación no autorizada.

## PARTE IV. Condiciones Generales

### LÍMITE MÁXIMO DE RESPONSABILIDAD.

El **Límite máximo de Responsabilidad** indicado en la Caratula de la Póliza o las **Condiciones Particulares** constituirá la responsabilidad máxima de la **Compañía** con relación a todas las **Pérdidas** a consecuencia de **Reclamaciones y/o Eventos de Privacidad** cubiertos por esta póliza. Dicho límite no se incrementará independientemente de la cantidad de **Asegurados, Reclamaciones y/o Eventos de Privacidad** hechas o personas o entidades que efectúen tales **Reclamaciones y/o Eventos de Privacidad**.

La **Compañía** no estará obligada, en ningún caso, a pagar las **Pérdidas** que excedan el **Límite máximo de Responsabilidad**, una vez que éste haya sido agotado por el pago de las **Pérdidas**.

Una vez agotado el **Límite máximo de responsabilidad**, la **Compañía** tendrá derecho a retirarse de cualquier defensa que en un futuro se pueda realizar frente a **Reclamaciones y/o Eventos de Privacidad** cubiertas bajo esta **Póliza**, mediante la cesión de dicha defensa al **Asegurado**.

Las **Reclamaciones y/o Eventos de Privacidad** que deriven de los mismos actos, o de una serie de actos, errores u omisiones relacionados o repetidos, o de cualesquiera actos, errores u omisiones continuos en el tiempo, serán consideradas como una sola **Reclamación y/o Evento de Privacidad** para efectos de esta **Póliza**, con independencia del número de reclamantes o **Asegurados** involucrados en las **Reclamaciones y/o Eventos de Privacidad**. Se considerará que dichas **Reclamaciones y/o Eventos de Privacidad** fueron presentadas en el momento en que se presentó la primera de dichas **Reclamaciones y/o Eventos de Privacidad**.

El Límite máximo responsabilidad para el Periodo Adicional de Notificaciones será parte de y no en adición al Límite de Responsabilidad establecido para esta Póliza.

Fecha a partir de la cual se utiliza	Tipo y número de la Entidad	Tipo de Documento	Ramo al cual pertenece	Identificación interna de la proforma	Canal de Comercialización
07/12/2017	1348	NT-P	6	DPROT-001	D00I
07/12/2017	1348	P	6	DPROT-001	D00I

## DEDUCIBLE.

Los distintos **deducibles** de aplicación que se consignan en la Caratula de la póliza o las **Condiciones Particulares** para las **Pérdidas** que surjan para cada una de las coberturas contratadas.

Cada uno de los **Deducibles** se aplicará a las **Pérdidas** del **Asegurado** que la **Compañía** haya indemnizado.

La **Compañía** sólo será responsable por el monto de la **Pérdida** que exceda el **Deducible** que se indica en las **Condiciones Particulares**. El **Asegurado** deberá absorber el **Deducible**.

El **Deducible** NO forma parte de la responsabilidad de la Compañía sobre cualquier **Pérdida**.

## NOTIFICACIONES

Notificación de **Reclamaciones**:

El **Asegurado** tiene la obligación de notificar de inmediato y por cualquier medio idóneo a la **Compañía** tan pronto como se entere de cualquier hecho o circunstancia que pudiera, o que haya originado, o que pueda derivar en una **Reclamación y/o Evento de Privacidad**, a más tardar dentro de los 7 (siete) días naturales siguientes a la fecha que los haya conocido o debido conocer, pero sin exceder de 30 (treinta) días desde el vencimiento de la **Vigencia de la Póliza** o del **Período Adicional de Notificaciones** (en caso de aplicar). Dicha notificación incluirá pero no se limitará a una descripción de las circunstancias que condujeron a la **Pérdida**.

Deberá proporcionar toda la información que sea de su conocimiento y que pueda obtenerse, tal como:

1. Detalles específicos del acto, error u omisión, o **Violación de las Medidas de Seguridad** que pueda dar lugar a una **Reclamación y/o Evento de Privacidad**;
2. Las circunstancias en las que el **Asegurado** se da cuenta que darán lugar a una Reclamación y/o Evento de Privacidad.
3. **Daño** que resultara o pudiera resultar de dichas circunstancia; o
4. Los hechos por los cuales el **Asegurado** hubiera conocido por primera vez dicho acto, error u omisión o dicha **Violación de las Medidas de Seguridad**.

Notificación de Eventos de Privacidad:

Con relación a la Sección II, relativa a los **Gastos por Vulneraciones de seguridad**, el **Asegurado** deberá notificar a la **Compañía** de cualquier **Evento de Privacidad**, que ocurra durante la **Vigencia de la Póliza** tan pronto como sea posible después de que ocurra su detección, pero en ningún caso en un periodo mayor a 7 (siete) días después de que el **Asegurado** se percate por primera vez de dicho **Evento de Privacidad**.

La falta de cumplimiento de las obligaciones de notificación establecidas a cargo del **Asegurado** establecidas en la presente cláusula, podrán dar lugar a que la **Compañía** reduzca la indemnización debida hasta la suma que habría correspondido si el aviso o notificación hubiera sido dado a tiempo.

## PERIODO ADICIONAL DE NOTIFICACIONES.

En caso de la no renovación o la cancelación de la presente **Póliza**, siempre y cuando sea por causas diferentes a la falta de pago de la prima, el **Asegurado** tendrá automáticamente el derecho a un **Período adicional de notificaciones**:

Fecha a partir de la cual se utiliza	Tipo y número de la Entidad	Tipo de Documento	Ramo al cual pertenece	Identificación interna de la proforma	Canal de Comercialización
07/12/2017	1348	NT-P	6	DPROT-001	D00I
07/12/2017	1348	P	6	DPROT-001	D00I

- a) Sin pago alguno de prima adicional, a una única prórroga de la cobertura prevista en la presente **Póliza** por un período de treinta (30) días posteriores al vencimiento de la **Vigencia** de la **Póliza**, con respecto de cualquier **Reclamación** presentada contra el **Asegurado** durante dichos 30 (treinta) días.
- b) Con el pago adicional de prima, por una prórroga a partir del vencimiento de la **Vigencia** de la **Póliza**, establecida en número de meses en las **Condiciones Particulares** de esta **Póliza**. Como condición previa a la obtención de la prórroga, es obligación del **Contratante** y/o **Asegurado** notificar por escrito a la **Compañía** dentro de los 30 (treinta) días siguientes al fin de vigencia o cancelación de esta **Póliza**, acerca de la intención de optar por el **Período adicional de notificaciones** antes citado. La prima adicional correspondiente a dicho plazo deberá abonarse a más tardar al inicio del **Período adicional de notificaciones**.

Una vez elegida esta opción, la totalidad de la prima correspondiente al **Período adicional de notificaciones** se considerará devengada desde su inicio. Todo **Período adicional de notificaciones** quedará inmediatamente sin efectos en la fecha de inicio de **vigencia** de alguna otra **Póliza** de seguro emitida por la **Compañía** o cualquier otra institución de seguros, que efectivamente reemplace o renueve la cobertura otorgada en la presente **Póliza**, ya sea total o parcialmente.

Si el **Contratante** y/o **Asegurado** optara por un **Período adicional de notificaciones** según lo descrito para este inciso b), el **Contratante** y/o **Asegurado** no tendrá(n) derecho alguno a una prórroga de la cobertura descrita en el inciso a) de esta cobertura.

El **Período adicional de notificaciones** estará sujeto a los límites, **Sub-límites**, exclusiones y demás términos y condiciones de la **Póliza** y aplicará sólo para aquellas **Reclamaciones** presentadas por primera vez contra el **Asegurado** durante el **Período Adicional de Notificaciones** pero únicamente por actos, errores u omisiones cometidos:

- i) Desde la Fecha de Retroactividad y hasta
- ii) Antes de la fecha de expiración de la **Vigencia de la Póliza**.

Para la contratación del **Período Adicional de Notificaciones**, el **Asegurado** deberá solicitarlo a la **Compañía** dentro de los siguientes 30 (treinta) días a partir de la fecha de vencimiento de la **Vigencia de la Póliza** debiendo cubrir el pago de la prima adicional dentro de los 20 (veinte) días posteriores a la entrega de la factura a entera satisfacción del **Asegurado**.

Si la **Compañía** no recibe tal notificación y/o pago de la prima dentro del plazo antes establecido, el **Asegurado** perderá el derecho al **Período Adicional de Notificaciones**.

El **Período Adicional de Notificaciones** NO estará disponible en caso de terminación de la **Póliza**, por falta de pago de la prima, falta de pago del exceso, fraude o falsificación o por incumplimiento de los términos o condiciones de la **Póliza**. Una vez contratando este **Período Adicional de Notificaciones** NO será cancelable y la prima adicional NO será reembolsable.

## ÁMBITO TERRITORIAL.

Esta **Póliza** otorgará cobertura respecto de **Reclamaciones y Eventos de Privacidad** presentadas, actos, errores u omisiones cometidos, o **Pérdidas** ocurridas en el país o países que se especifiquen en la Carátula de la **Póliza** o las **Condiciones Particulares**

## NUEVAS EMPRESAS FILIALES Y CAMBIO DE CONTROL.

Nuevas Empresas Filiales.

Fecha a partir de la cual se utiliza	Tipo y número de la Entidad	Tipo de Documento	Ramo al cual pertenece	Identificación interna de la proforma	Canal de Comercialización
07/12/2017	1348	NT-P	6	DPROT-001	D00I
07/12/2017	1348	P	6	DPROT-001	D00I

En caso de que durante la **Vigencia de la Póliza** el **Asegurado, Contratante** o alguna **Empresa Filial** adquiriera otra entidad cuyos ingresos anuales fueran más del 10% (diez por ciento) de los ingresos anuales totales del **Asegurado** durante los cuatro trimestres anteriores a la fecha de inicio de **Vigencia de la Póliza**, dicha entidad NO se considerará una Filial y ningún **Asegurado** tendrá cobertura bajo esta **Póliza**, por ninguna **Reclamación y/o Eventos de Privacidad** o **Pérdida** derivada de actos, errores, omisiones, incidencias o eventos cometidos con anterioridad o después de dicha adquisición:

1. Por o por cuenta de la entidad adquirida o alguna persona empleada por la entidad adquirida;
2. Involucrando a o en relación con los activos, responsabilidades o políticas o procedimientos de la entidad adquirida o con los datos, información, ordenadores o redes o sistemas de seguridad de o que se encuentren bajo el cuidado, la custodia o el control de la entidad adquirida, de una entidad asociada a la entidad adquirida, o de un **Tercero** actuando por cuenta de la entidad adquirida; o
3. Por alguna persona o contratista independiente que posea, procese o transfiera información u opere **Sistemas Informáticos o Entorno Digital** por cuenta de la entidad adquirida.

Salvo que el **Asegurado** o **Contratante** notifique por escrito a la **Compañía** con anterioridad a la adquisición, obtenga el consentimiento por escrito de la **Compañía** para extender la cobertura a dichas entidades adicionales, activos, riesgos o **Sistemas Informáticos o Entorno Digital**, y pague la prima adicional que la **Compañía** pueda requerir.

Cambio de Control.

En caso de que, durante la **Vigencia de la Póliza**, el **Asegurado**:

- i) fuera adquirido, se produjera una escisión, fusión o consolidación en una nueva sociedad o corporación; o
- ii) transmitiera más del 50% (cincuenta por ciento) de sus acciones o títulos, o se transmitieran títulos o valores que le otorguen a un **Tercero** la mayoría del capital o todos o una parte sustancial de sus activos; o se declara en concurso o en insolvencia, se designara a un administrador concursal, liquidador, síndico, interventor, administrador judicial o alguna autoridad similar, respecto del **Asegurado**, esta **Póliza** continuará en vigor hasta la fecha pactada de terminación de la **Vigencia de la Póliza**, pero la cobertura se limitará exclusivamente a una **Violación de las Medidas de Seguridad**, u otros actos o incidencias que ocurran antes de dichos sucesos.

NO se otorgará cobertura alguna bajo esta Póliza por cualquier otra Reclamación y/o Eventos de Privacidad o Pérdida, salvo que el Asegurado o Contratante notifique por escrito a la Compañía dichos sucesos, obteniendo el consentimiento por escrito de la Compañía y previo pago de la prima adicional a que haya lugar.

Todas las notificaciones y los pagos de las primas relacionadas con relación a nuevas **Empresas Filiales** y Cambio de control se dirigirán a la **Compañía** conforme a lo establecido en la carátula de la **Póliza**.

## RECOBROS.

Toda suma recuperada por un pago o pagos al amparo de la presente **Póliza** deberá distribuirse del siguiente modo, tras la deducción de los gastos en que se incurra durante el transcurso de dicha recuperación:

- a) En primer lugar al **Asegurado**, en concepto de la cantidad en que el importe de la **Pérdida** haya superado el **Límite de Indemnización**;
- b) En segundo lugar a la **Compañía**, hasta el importe de la **Pérdida** abonada o abonable;
- c) Finalmente al **Asegurado**, por el importe del **Deducible** aplicable.

## CONDICIONES APLICABLES A TODA LA PÓLIZA.

### Generalidades

Fecha a partir de la cual se utiliza	Tipo y número de la Entidad	Tipo de Documento	Ramo al cual pertenece	Identificación interna de la proforma	Canal de Comercialización
07/12/2017	1348	NT-P	6	DPROT-001	D00I
07/12/2017	1348	P	6	DPROT-001	D00I

- A. El Cuestionario o Solicitud escrito hecho por el Asegurado a la Compañía contiene los hechos importantes para la apreciación del riesgo que pudieran influir en las condiciones convenidas, son la base de este contrato y se incorporan en el mismo.
- B. La información facilitada por el Asegurado, Contratante y/o sus representantes y/o sus agentes en el Cuestionario o Solicitud y cualquier otra documentación o información que se adjunte con la misma, constituye la base sobre la cual se han establecido los presentes términos y condiciones, incluyendo el cálculo de la prima, y el motivo esencial por el que la Compañía celebra este contrato. Si, al presentar dicha información, se hubiera incurrido en omisión o inexactitud, se sujetará a lo dispuesto por el artículo 1058 del Código de Comercio.
- C. El Asegurado, Contratante y/o sus representantes y/o sus agentes tienen la obligación de informar a la Compañía sobre la naturaleza y circunstancias del riesgo y notificar cualquier circunstancia conocida por el Contratante o por el Asegurado que pueda influir en la valoración del mismo. Esta obligación es previa a la celebración del contrato, por lo que el Asegurado, Contratante y/o sus representantes y/o sus agentes deberán declarar a la Compañía, de acuerdo con el cuestionario respectivo, todas las circunstancias que puedan influir en la valoración del riesgo.
- D. El presente contrato quedará formalizado desde el momento en que el Asegurado y/o Contratante tuviera conocimiento de la aceptación del riesgo por parte de la Compañía y tomará efectos en la fecha y hora especificadas en la Carátula de la Póliza.

## Divisibilidad

Para efectos de las coberturas aplicables conforme a la presente **Póliza**, la **Compañía** se basó en el **Cuestionario o Solicitud** que constituye la base de este contrato de seguro y se considerará como parte constitutiva incorporada en la presente **Póliza**. Con respecto a las declaraciones, aseveraciones e información financiera del **Cuestionario o Solicitud**.

Ninguna declaración en el **Cuestionario o Solicitud** efectuada por cualquier **Asegurado**, o conocimiento (incluyendo el conocimiento de toda declaración inexacta u omisión de divulgación respecto del **Cuestionario o Solicitud**) que tuviera cualquier **Asegurado**, se habrá de atribuir a cualquier otro **Asegurado** para los efectos de determinar la existencia de cobertura conforme a la presente **Póliza**.

## Comunicaciones

Cualquier declaración o comunicación relacionada con el presente contrato de seguro, deberá enviarse a la **Compañía** por escrito a su domicilio indicado en la **carátula** de la **Póliza**.

En todos los casos en que la dirección de las oficinas de la **Compañía** llegare a ser diferente de la que conste en la **Póliza** expedida, se notificará al **Asegurado** la nueva dirección en la República de Colombia para todas las informaciones y avisos que deban enviarse a la **Compañía** y para cualquier otro efecto legal.

Los requerimientos y comunicaciones que la **Compañía** deba hacer al **Asegurado** o a sus causahabientes, tendrán validez si se hacen en la última dirección que conozca la **Compañía**.

## Modificaciones al contrato de seguro

Los cambios, modificaciones o cesión de participación bajo esta **Póliza** serán efectivos únicamente mediante endoso a esta **Póliza**, firmado por un funcionario autorizado de la **Compañía**. La notificación a cualquier intermediario o agente de seguros o el conocimiento por parte de éstos últimos, de cambios solicitados por el **Contratante** o cualquier **Asegurado** con respecto a los términos de la cobertura no producirá efecto alguno sin el endoso correspondiente.

Fecha a partir de la cual se utiliza	Tipo y número de la Entidad	Tipo de Documento	Ramo al cual pertenece	Identificación interna de la proforma	Canal de Comercialización
07/12/2017	1348	NT-P	6	DPROT-001	D001
07/12/2017	1348	P	6	DPROT-001	D001



## Principio y terminación de vigencia

La vigencia de esta **Póliza** (y/o sus **endosos**) principia y termina en las fechas indicadas en la **Carátula, Condiciones particulares y/o endoso(s)** a las 00 horas del lugar en el que se encuentre el domicilio del **Asegurado**.

## Renovación

La renovación de este **Contrato de seguro** no es automática. Por tanto, la **Compañía** y el **Contratante** deberán acordar los términos, condiciones y limitaciones para cualquier renovación de la presente **Póliza**.

Para solicitar la renovación de la **Póliza**, el **Asegurado** y/o **Contratante**, deberá entregar a la **Aseguradora**, por lo menos 30 (treinta) días naturales antes de la fecha de vencimiento de la **Vigencia de la Póliza**, el **Cuestionario o Solicitud** (que al efecto le proporcione la **Compañía**) debidamente llenado con todos los requisitos, junto con la información del **Contratante** y/o **Asegurado** que en el mismo se solicite. Con base en el estudio de la nueva información del **Asegurado** y/o **Contratante**, la **Compañía** determinará los términos y condiciones del **Contrato de Seguro** para la nueva **Vigencia de la Póliza**. A menos de que el **Contratante** señale expresamente lo contrario en el **Cuestionario o Solicitud**, la **Compañía** considerará que la información del **Contratante** y/o **Asegurado** proporcionada con anterioridad a la renovación de la **Póliza** continúa siendo cierta, veraz, exacta y completa.

## Agravación del riesgo

Artículo 1060 Código de Comercio. MANTENIMIENTO DEL ESTADO DEL RIESGO Y NOTIFICACIÓN DE CAMBIOS. El asegurado o el tomador, según el caso, están obligados a mantener el estado del riesgo. En tal virtud, uno u otro deberán notificar por escrito al asegurador los hechos o circunstancias no previsibles que sobrevengan con posterioridad a la celebración del contrato y que, conforme al criterio consignado en el inciso lo del artículo 1058, signifiquen agravación del riesgo o variación de su identidad local.

La notificación se hará con antelación no menor de diez días a la fecha de la modificación del riesgo, si ésta depende del arbitrio del asegurado o del tomador. Si le es extraña, dentro de los diez días siguientes a aquel en que tengan conocimiento de ella, conocimiento que se presume transcurridos treinta días desde el momento de la modificación.

Notificada la modificación del riesgo en los términos consignados en el inciso anterior, el asegurador podrá revocar el contrato o exigir el reajuste a que haya lugar en el valor de la prima.

La falta de notificación oportuna produce la terminación del contrato. Pero sólo la mala fe del asegurado o del tomador dará derecho al asegurador a retener la prima no devengada.

## Fraude, dolo, mala fe o culpa grave

Las obligaciones de la **Compañía** quedarán extinguidas:

Si algún Asegurado omite el aviso a que se refiere la cláusula de NOTIFICACIONES, con la intención de impedir que se comprueben oportunamente las circunstancias del siniestro. O si omitiese notificar cualquier agravación del riesgo, en los términos establecidos en esta **Póliza**

Si el **Asegurado**, el beneficiario o sus representantes con el fin de hacerla incurrir en error, disimulan o declaran de manera imprecisa hechos que excluirían o podrían restringir dichas obligaciones.

Si con igual propósito, no entregan en tiempo a la **Compañía** la documentación de que trata la

Cláusula de "Procedimiento en caso de siniestro".

Fecha a partir de la cual se utiliza	Tipo y número de la Entidad	Tipo de Documento	Ramo al cual pertenece	Identificación interna de la proforma	Canal de Comercialización
07/12/2017	1348	NT-P	6	DPROT-001	D00I
07/12/2017	1348	P	6	DPROT-001	D00I

Si hubiere en el siniestro o en la **Reclamación** dolo o mala fe del **Asegurado**, del beneficiario, o de sus respectivos causahabientes.

Si el siniestro se debe a **culpa grave** del **Asegurado**.

## Terminación anticipada del contrato de seguro

No obstante el término de vigencia del **Contrato de seguro**, las partes convienen en que podrá darse por terminado anticipadamente, mediante notificación por escrito. Cuando el **Asegurado** lo dé por terminado, la **Compañía** tendrá derecho a la parte de la prima proporcional que corresponda al tiempo durante el cual el **Contrato de seguro** hubiere estado en vigor y deberá devolver la totalidad de la prima no devengada.

Cuando la **Compañía** lo dé por terminado, la terminación del Seguro surtirá efecto después de 15 (quince) días de practicada la notificación respectiva. La **Compañía** tendrá derecho a la parte de la prima proporcional al tiempo transcurrido y deberá devolver la totalidad de la prima no devengada a más tardar al hacer dicha notificación, sin cuyo requisito se tendrá por no hecha.

Fecha a partir de la cual se utiliza	Tipo y número de la Entidad	Tipo de Documento	Ramo al cual pertenece	Identificación interna de la proforma	Canal de Comercialización
07/12/2017	1348	NT-P	6	DPROT-001	D00I
07/12/2017	1348	P	6	DPROT-001	D00I

## Prima y lugar de pago

- a) La prima La prima deberá ser pagada en los plazos establecidos en la Carátula de la **Póliza** o sus **Condiciones Particulares**
- d) En caso de siniestro, la **Compañía** deducirá de la indemnización debida al beneficiario, el total de la prima pendiente de pago o las fracciones de ésta no liquidadas hasta completar la totalidad de la prima correspondiente al periodo de seguro contratado.

## Determinación por mora en el pago de la prima

La mora en el pago de la prima de la **póliza** o de los certificados o anexos que se expidan con fundamento en ella producirá la terminación automática del contrato y dará derecho a la **Compañía** para exigir el pago de la prima devengada y de los gastos causados con ocasión de la expedición del mismo, (Artículo 1068 C. de C.) este término legal no aplicará para los convenios de pago establecidos

## Resolución de conflictos y Elección del derecho aplicable

La forma, interpretación y ejecución del presente contrato se regirá conforme a la Legislación Colombiana. Cualquier disputa estará sujeta a la jurisdicción de las cortes de Colombia.

Si las dos partes estuviesen conformes, podrán someter sus diferencias al juicio de árbitros de conformidad con la legislación vigente, Ley 1563 de 2012, o de las normas posteriores que la modifiquen o deroguen.

En estos casos, la cláusula compromisoria no será aplicable en los eventos en que la Aseguradora sea llamada en garantía dentro del proceso ordinario que instaure la víctima contra el Asegurado para reclamar el pago de la indemnización derivada de la responsabilidad civil.

Así mismo, en el evento de que el Asegurado y los reclamantes acordaren resolver las diferencias relacionadas con la responsabilidad civil amparada por esta póliza, la Aseguradora acepta de manera anticipada su vinculación al proceso arbitral correspondiente.

## Cesión de derechos

No se podrá efectuar cambio, modificación o cesión de derechos bajo esta *Póliza*, sin el previo consentimiento por escrito de la *Aseguradora*.

## Subrogación de derechos

Una vez pagada la indemnización, Conforme a lo establecido en el artículo 1096 del Código de Comercio la **Compañía** se subrogará hasta la cantidad pagada más la corrección monetaria, en todos los derechos y acciones contra terceros que, por causas del daño sufrido, correspondan al **Asegurado**.

Si el daño fuere indemnizado solo en parte, el **Asegurado** y la **Compañía** concurrirán a hacer valer sus derechos, en la proporción correspondiente.

El **Asegurado** en todo momento está obligado a:

- a) Llevar a cabo cuanto acto sea necesario a fin de:
  - i) Perfeccionar la subrogación de dichos derechos de recuperación, y

Fecha a partir de la cual se utiliza	Tipo y número de la Entidad	Tipo de Documento	Ramo al cual pertenece	Identificación interna de la proforma	Canal de Comercialización
07/12/2017	1348	NT-P	6	DPROT-001	D00I
07/12/2017	1348	P	6	DPROT-001	D00I

- ii) Otorgar a la **Compañía** la legitimación activa para demandar judicialmente por sí o en su caso, en nombre del **Asegurado**.
- b) Brindará el auxilio necesario a efecto de que la **Compañía** pueda ejercer tales derechos, incluyendo de manera enunciativa más no limitativa el cobro al **Asegurado** y/o **Condiciones**

Particulares Contratante de cualquier Deducible indemnizado por la Compañía conforme a las Condiciones Particulares de la presente Póliza.

No obstante, la **Compañía** en ningún caso ejercerá sus derechos de subrogación en contra de un **Asegurado** conforme a la presente **Póliza**, a menos que:

- a) Cuento con una sentencia o resolución definitiva en la acción precedente; o
- b) En una acción o procedimiento por separado, se determine que dicho **Asegurado** obtuvo una ganancia o ventaja ilícita o cometió un acto intencionalmente deshonesto, deliberado, doloso o un delito.

## Otros seguros

El **asegurado** deberá informar por escrito a la **Compañía** los seguros de igual naturaleza que contrate sobre el mismo interés, dentro del término de diez días a partir de su celebración.

La inobservancia de esta obligación producirá la terminación del contrato, a menos que el valor conjunto de los seguros no exceda el valor real del interés asegurado. (Art. 1093 Código de Comercio)

## Concurrencia de Otros Seguros

Si una **Reclamación** y/o **Evento de Privacidad** estuviera asegurado por alguna(s) otra(s) póliza(s) que sea(n) válida(s) y susceptible(s) de ser cobrada(s), y que además cubran los mismos riesgos que esta póliza, la **Compañía** concurrirá a cubrir las **Pérdidas** sufridas con las demás instituciones de seguros, en la proporción de sus respectivas sumas aseguradas; siempre y cuando el asegurado haya actuado de buena fe.

## Moneda

Cualquier indemnización deberá ser pagada en la misma moneda en la que fue pagada la prima. Por lo tanto, cualquier conversión necesaria para el cálculo de la indemnización deberá ser de acuerdo al tipo de cambio y reglas publicadas por el Banco Central de la República de Colombia de la fecha de pago de la indemnización.

## Legislación aplicable

Para cuestiones se refieran a su interpretación, validez y/o cumplimiento, el presente **Contrato de seguro** queda sometido a las leyes de la República de Colombia.

Fecha a partir de la cual se utiliza	Tipo y número de la Entidad	Tipo de Documento	Ramo al cual pertenece	Identificación interna de la proforma	Canal de Comercialización
07/12/2017	1348	NT-P	6	DPROT-001	D001
07/12/2017	1348	P	6	DPROT-001	D001